

GŁOS PORANNY

DZIENNIK SPOŁECZNY, POLITYCZNY I LITERACKI

Redakcja: Piotrkowska 101. Tel. 144-44, 166-66, 177-77 i 188-88. Redaktor przyjmuje od g. 6-ej—7-ej wiecz. **Cena 20 groszy** Administracja: Piotrkowska 70. Tel. 222-22, 266-66 Tel. nocne 144-44, 177-77 Nr. konta P.K.O. 66.155

WOJSKA SOWIECKIE NA BERLIN

musiałyby maszerować przez Rumunję i Czechosłowację, ponieważ Polska nie pozwoli na przekroczenie jej terytorium

LONDYN, 23 V. (PAT). Na temat spodziewanej w czerwcu wizyty Titulescu w Moskwie korespondent dyplomatyczny „Daily Herald“ stwierdza, że oficjalnym powodem tej wizyty jest uzgodnienie zarządzeń dla wprowadzenia bezpośredniej komunikacji kolejowej między Rumunją a Z. S. R. R. Korespondent dowiadyuje się,

że daleko ważniejszą sprawą będą jednak rokowania celem uzyskania zgody Rumunji NA PRZEMARSZ WOJSK SOWIECKICH I PRZELOT SAMOLOTÓW SOWIECKICH PRZEZ RUMUNJĘ.

POLSKA W ŻADNYM WYPADKU NIE POZWOLI OBYCYM SIŁOM PRZEKROCZYĆ JEJ TERYTORJUM.

Jedyna droga, jaka pozostaje przeto Sowiecom, aby ZAATAKOWAĆ NIEMCY, jest droga południowa poprzez Rumunję i Czechosłowację.

Dla wojska nie jest to droga idealna, ale stosowna dla samolotów, które mogą liczyć na bazy lotnicze i zaopatrzenie w Czechosłowacji.

Mowa Hitlera pogorszyła stosunki z Rosją

MOSKWA, 23 V. (PAT). Mowa kanclerza Hitlera napotkała w Moskwie na zdecydowanie wrogie przyjęcie.

Radek w artykule, który ukazał się w „Izwiestjach“ pisze: Przemówienie kanclerza Hitlera, które było skierowane prze-

ciwko Związkowi Sowieckiemu, przeszło nasze oczekiwania. Może się to tylko przychylić do pogorszenia stosunków między Niemcami i zw. Sowieckim. „Prawda“ pisze, iż kanclerz Hitler uchylił się od wyraźnej odpowiedzi na pytanie, czy rząd niemiecki zamierza przychylić się rzeczywicie do konsolidacji pokoju i bezpieczeństwa.

Baldwin na czele rządu

Mac Donald pada się do dymisji wskutek złego stanu zdrowia

Bliskie wznowienie rokowań z Niemcami o pakt lotniczy

LONDYN, 23 V. (PAT). Debaty w izbie gmin i w izbie lordów przedstawiana jest dziś przez prasę angielską jako wielkie zwycięstwo rządu narodowego, a zwłaszcza osobiście Baldwina. Podkreślany jest fakt, że opozycja liberalna głosowała za rządem i że programowi ekspansji lotniczej, przedstawionemu przez Baldwina, przeciwstawiła się jedynie Labour Party.

Stanowisko Baldwina, jako przyszłego lidera rządu narodowego, uważane jest za bardzo wzmocnione. Zwracana jest

również uwaga na zapowiedź Baldwina, że rząd rozważa utworzenie nowego ministerstwa obrony narodowej, które koordynowałoby wszystkie 3 resor-

ty: marynarki, wojska i lotnictwa.

Dzienniki wyrażają przypuszczenie, że sir Simon obejmie to nowe ministerstwo, ustępu-

jąc sprawy zagraniczne Edenowi.

Również ustępy dotyczące Hitlera w mowie Baldwina wywołały wielkie zadowolenie.

LONDYN, 23 V. (PAT). Agencja Reutera donosi: Jest prawie zupełnie niewątpliwem, że wskutek rady lekarzy, a zwłaszcza okulisty, premier Mac Donald pada się do dymisji i będzie zastąpiony przez Baldwina najpóźniej na Zielone Świąta, t.j. w pierwszych dn. czerwca

Konfiskata książki Mac Donalda

Wielką sensację w angielskich kołach politycznych wywołała nadeszła z Bombaju wiadomość, iż władze brytyjskie w Indiach skonfiskowały i zakazały rozszerzania na terytorium Indji angielskich książki premiera angielskiego Mac Donalda. Mac Donald odbył w 1910 r. kilkumiesięczną podróż po Indiach an-

gielskich i wrażenia z tej podróży skreślił w książce „Przebudzenie Indji“.

Książka ta spotkała się z uznaniem ówczesnego podsekretarza stanu dla Indji, Montagu, i wydana została nakładem ligi imperjalnej.

Obecnie premier królewskiego rządu wielkobrytyjskiego doczekał

się konfiskaty swego dzieła przez podległe mu władze.

Sekretarz stanu sir Samuel Hoare uzasadnił ma w parlamencie w przyszły poniedziałek powody zakazu książki premiera. Mac Donald narazie nie zajął żadnego stanowiska wobec postępków władz indyjskich.

Prasa zapowiada bliskie wznowienie rokowań z Niemcami o pakt lotniczy i twierdzi, że rząd brytyjski polecił już swej ambasadzie w Berlinie wyszukać nie konkretnych możliwości wszczęcia takich rokowań. Spodziewane jest także nawiązanie rozmów w sprawach morskich z Niemcami.

Ogólnie biorąc stanowisko prasy angielskiej jest po mowach Hitlera i Baldwina bardzo optymistyczne i, jak twierdzi „Times“, obawy co do możliwości wojny ostatecznie upadły.

Wojciech Korfanty przestał być honorowy

Z Zakopanego donoszą: Rada miejska na posiedzeniu w dn. 22 b. m. uchwaliła jednogłośnie skreślić z listy obywateli honorowych Zakopanego Wojciecha Korfantego.

Dar malarza włoskiego

RZYM, 23.5. (PAT) — Artysta malarz włoski prof. Armando Marchegiani złożył w darze dla rządu polskiego na ręce ambasadora R. P. przy Kwirynale, Wysockiego, duży portret olejny Marszałka Piłsudskiego, by dać wyraz swemu udziałowi w żalobie narodu polskiego. Obraz przedstawia Marszałka z okresu 1918 roku w mundurze legjonowym. Artysta ukuczył portret przed kilku tygodniami w zamiarze ofiarowania go Marszałkowi Józefowi Piłsudskiemu.

W ręku p. Prezydenta Rzplitej

Doniosłe narady na Zamku

Warsz. kor. „Głosu Porannego“ telefonuje:

Z powodu wczorajszej narady na Zamku w kołach politycznych zwracają uwagę, że zgodnie z obowiązującą konstytucją, decyzje w najdonioślejszych sprawach państwowych są w ręku p. prezydenta; dlatego będzie on stale przyjmował na audjencjach kierowników polityki. Przedewszystkiem sprawy wojskowe i zagraniczne będą, tak jak i ostatnio, wyłączane z obrad rady ministrów i załatwiane bezpośrednio na Zamku. Wczorajsza au-

djencja, w której wzięli udział oprócz p. premiera, generał inspektor sił zbrojnych, gen. Rydz-Śmigły i minister spraw zagranicznych p. Beck, była właśnie ilustracją tego konstytucyjnego stanu rzeczy.

*

Wczorajsze posiedzenie rady ministrów zajmowało się sprawą zwołania sesji nadzwyczajnej sejmiku i senatu dla uchwalenia ustaw, wypływających z obecnie obowiązującej nowej konstytucji, a więc w pierwszym rzędzie ordynacji wyobr-

czej. Jak się dowiadujemy, rada ministrów powzięła uchwałę, iż decyzja co do zwołania sesji nadzwyczajnej powzięta będzie przez p. prezydenta Rzplitej, po wysłuchaniu p. premiera Sławka.

Na Zamku warszawskim mają być w niedalekiej przyszłości uruchomione biura, które służyć będą p. prezydentowi celem zaznajomienia się z temi wszystkimi sprawami i agendami, które załatwiane będą na Zamku w porozumieniu z międzynarodowymi czynnikami.

Prezydent Paets gościem Rzplitej

Warszawski korespondent „Głosu Porannego“ telefonuje:

Dowiadujemy się, że naczelnik państwa estońskiego, Paets, bawiący na kuracji w Truskawcu, przybędzie do Warszawy między 5 a 7 czerwca. Wówczas, jak zapowiadaliśmy, odbędzie się oficjalne przyjęcie na cześć p. Paetsa.

Katastrofa samolotowa

Pilot zmarł wskutek ran

Z Poznania donoszą: Wczoraj po poł. wydarzyła się w Poznaniu na Lawicy katastrofa samolotowa. Samolot, prowadzony przez kapitana Mieczysława Załewskiego, spadł wskutek defektu motoru z wysokości 100 metr. Załewski zmarł po kilku minutach wskutek odniesionych ran

Józef Piłsudski w Łodzi

Jak był drukowany „Robotnik”

Najbliższym współpracownikiem Józefa Piłsudskiego i współredaktorem „Roba” (Robotnika) w Wilnie był Stanisław Wojciechowski (pseudonim partyjny „Edmund”), który był również członkiem centralnego komitetu robotniczego P. P. S.

W początkach 1899 r. Wojciechowski ożenił się, opuścił Wilno, wyjechał zagranicę do Szwajcarii, następnie do Londynu.

Na Piłsudskiego spadł prawie całkowicie ciężar redagowania i wydawania „Roba”. Z tej przyczyny nastąpiła i przewa w wydaniu 31 numeru „Roba”, który ukazała się dopiero w dniu 4 czerwca 1899 r., a więc w sześć miesięcy po wydaniu numeru poprzedniego.

Jedynym pomocnikiem Piłsudskiego przy wydaniu tego numeru był student uniwersytetu moskiewskiego Kazimierz Rożnowski, który dopiero co powrócił z Londynu, gdzie odbył zecerzką praktykę w drukarni „Przedświt”, organu iawnicznego P. P. S.

Ponadto uciążliwej pracy przy druku ostatniego numeru „Roba” począł Piłsudskiemu bardzo dokuczać artretyzm. Przez przyjaciół został poinformowany latem 1899, że lekarze w Lwowie nową metodą leczą tę dolegliwość. Nosi się z zamiarem wyjazdu do Lwowa. Pisze do przyjaciół: „byłaby frajda, zamiast idźlotycznego Ciecocińska — Lwów”, gdyż miałby jednocześnie możliwość w tem mieście nieprzerwywania swej pracy. Jednak warunki się tak złożyły, że nie mógł Piłsudski wyjechać na kurację.

Z obawy przed „wsypą” koniecznością było przeniesienie drukarni z Wilna do innego miasta. Pisze Piłsudski w liście z dnia 15 listopada 1898 r.: „Z wielu względów i ogólnej i prywatnej natury miałem już po uszy siedzenia tam (to jest w Wilnie). Nietrudno już było spodziewać się „wsypy”, tem bardziej, iż jeden z działaczy Twardowski, zapadł w więzieniu na umysłową chorobę, począł en masse denuncjować, i mogła w każdej chwili paść jego ofiarą i drukarnia „Roba”.

Wybór miejsca w celu przewiezienia tajnej drukarni padł na Łódź, ten naogół dość cichy ośrodek życia robotniczego.

Przewożenie drukarni z Wilna do Łodzi ze względów konspiracyjnych trwało kilka miesięcy. Maszynę drukarską przewieziono do Łodzi w połowie października 1899 r. Brak jest materiałów historycznych dla ustalenia ścisłej daty. W liście z dnia 9 października 1899 r. pisze Piłsudski: „W przyszłym tygodniu urządzamy przenosiny, więc wypijcie tam za powodzenie na nowem miejscu”.

Zaś w liście z dn. 28 października tegoż roku: „Wybaczcie, że piszę do was na takim kawałeczku lecz na nowem miejscu niema dotychczas ani kawałka papieru porządniejszego”.

Mieszkanie w Łodzi wynajęte znaczone numerem 4 przy ul. Wschodniej 19, (dziś ul. Józefa Piłsudskiego).

Dotychczas wynajmowano mieszkania na parterze. lub też zajmowano cały osobny dom. W Łodzi — wbrew regułom konspiracyjnym —

wynajęto mieszkanie na pierwszym piętrze.

W „Walce rewolucyjnej” pisze Piłsudski, że „drukarnia nasza w Łodzi nie mieściła się ani w piwnicy, ani na strychu, ani była otoczona jakąś nadzwyczajną tajemniczością. Redakcja i drukarnia znajdowały się w zwykłym mieszkaniu, jakich tysiące jest w każdym większym mieście... Gdy mi poruczono redakcję „Robotnika” i urządzenie drukarni w Łodzi nie znalazłem na parterze mieszkania. Zaryzykowałem więc mieszkania na piętrze, tembardziej, że w tym domu parter był zajęty przez skład bawełny i pończoch”.

Mieszkanie składało się z czterech pokoi i kuchni. Z frontowych schodów wchodziło się do korytarza, z którego na prawo drzwi prowadziły do niewielkiego pokoiku, który służył na jadalnię. Na lewo z korytarza było dwoje drzwi — jedne, najbliższe od wejścia, do pokoju sypialnego, drugie do saloniku. Za salonikiem był duży pokój, w którym umieszczona była drukarnia.

W pokoju, w którym mieściła się drukarnia, stało biurko redakcyjne, otomana, szafka składana, kilka krzeseł. Jedna lampa naftowa stała na biurku, druga — japońska na postumencie w kącie pokoju. W otomanie był przechowywany papier, zaś w szafce — górna część maszyny drukarskiej.

W opinii sąsiadów uważano Piłsudskiego za adwokata, który wynajął mieszkanie na kancelarię.

Praca rozpoczynała się o

dziewiątej rano. W saloniku pod oknem stał mały stolik jałpoński, a na nim bożek burjaki, którego przywiózł Piłsudski z Syberji. Podstawa bożka była wydrążona i tam po skończonej pracy nocnej, po zamknięciu pokoju — drukarni kładziono klucz. Kazimierz Rożnowski, który wobec dozorczy i służącej grał rolę pomocnika kancelaryjnego Piłsudskiego, po przyjściu codziennie rano do pracy, brał klucz z wydrążenia i sam przyprowadzał do kój - drukarni do porządku.

Również wbrew zasadom konspiracji przyjął Piłsudski na stałe służącą, nie towarzyszkę, nie wtajemniczoną nie ewentualnie „przychodnią” na posługi, lecz poleconą przez jedno z biur pośrednictwa, osobę zupełnie mu dotychczas nieznaną.

Ówczesna żona Piłsudskiego pani Marja Piłsudska, zgóry bardzo nie lubi, gdy służąca bez potrzeby wchodzi do „pańskich” pokoi, zatem udzielała często służącej urlopów wieczorowych.

Robota w „redakcji” polegała na pisaniu, składaniu i odbijaniu na maszynie. Pisał Piłsudski, składał — Rożnowski zaś odbijano wspólnie na maszynie.

Praca dziewięć - jedenasto

godzinna w ciągu dnia — na der uciążliwa — nad dwunastu stronicowym numerem „Roba” trwała 15 — 16 dni.

W owym okresie nie było do statecznej ilości czcionek w tajnej drukarni. Petitu było na dwie i coś stronic, garmentu na sześć. Skromna była ilość liter tytułowych oraz tłustego oetitu garmentu. Mieściło się to w kasztach i w związanych stronicach, pozostałych z dawniejszej roboty — kaszty i stronic leżały w szafce i na otomanie. W szafce stała maszyna drukarska angielskiego systemu Model - Press, nie wielka, ważąca coś około 7 pudów rosyjskich (około 100 kilo), z małą ramą, mieszcząca jedną stronicę gazety. Nawet już w owym czasie — u schyłku ubiegłego wieku — tego rodzaju maszyny używane były jedynie do druku biletów wizytowych i małych ogłoszeń.

Na maszynie odbijać można było tylko jedną stronę pisma. W ciągu jednej godziny odbijano od trzystu do czterystu egzemplarzy. Tempo pracy było hamowane koniecznością uniknięcia jakiegokolwiek hałasu. W celu zmniejszenia hałasu maszyna wszędzie, gdzie różne jej części stykały się przy pracy, była oklejona gumą, rzymykami i sukmem. Po odbiciu każdego pięćdziesięciu e-

gzemplarzy trzeba było rozsmarować farbę na talerzu i baczyć przytem, by farby nie było za dużo, bo w tym wypadku arkusiki papieru złożone do odlicia jeden na drugim, ogromnie się brudziły i druk stawał się nieczytelny.

Gdy przeciwnie brało się farby za mało, druk wychodził ciady, co na petitowych stronicach czyniło druk bładym i niewyraźnym, niemożliwym do czytania. Przy tego rodzaju trudnościach drukowano 1899 egzemplarzy pisma czyli odbijanie jednej strony trwało musiał ośm godzin.

J. K.

Przegląd prasy

Pos. Mackiewicz pisze w „Słowie” wileńskim:

„Wśród ludzi — pisze — których Marszałek zaszczycił przyjaźnią, nie brak takich, którzy Go zdradzili, są i tacy, którzy odstępowali od Niego w pewnych chwilach, są wreszcie tacy, których odłączała i wyrwała od tej pracy przemoc obca, na dłużej rozłączając z Marszałkiem.”

W końcu p. Mackiewicz wymienia trzech najwierniejszych uczniów Marsz. Piłsudskiego.

Na pierwszym miejscu wymienia ministra spraw zagranicznych p. Becka, który

„jest wieloletnim uczniem Marszałka Piłsudskiego, człowiekiem, którego Marszałek wtajemniczył w swe cele i metody”.

„Cały naród polski — pisze p. Mackiewicz — powinien wiedzieć i wierzyć, że pułk. Beck, to uczeń Marszałka”.

Dalej czytamy: „Najznakomitszym w sztuce wojennej jest niewątpliwie dzisiejszy główny inspektor sił zbrojnych, gen. Rydz - Śmigły.”

Ale uczniowie, przyjaciele, towarzysze prac Marszałka, mają oczywiście nierówny staż za sobą. Marszałek Piłsudski, to historia Polski od lat czterdziestu...

„W tym stażu współpracy staż najdłuższy, bez żadnej przerwy, posiada najbliższy przyjaciel Marszałka pułk. Walery Sławek. W jego rękach spoczywa teraz tradycja idei i programu”.

Londyński dziennik „Evening Standard”, organ lorda Beaverbrooka, pisze, iż Rydz - Śmigły jest rzecznikiem przywrócenia w pełni sojuszu frankopolskiego.

Skoro nowa konstytucja wejdzie w życie, prawdopodobnie w jesieni b. r. prez. Mościcki — pisze „Evening Standard” — ustąpi i utworzy drogę gen. Sosnkowskiemu do prezydentury.

Wielka piątka „big five”, którą pozostawił marsz. Piłsudski, składa się z trzech pułkowników: Sławka, Becka i Prystora i dwóch generałów: Rydza - Śmigłego i Sosnkowskiego — pisze dziennik angielski.

Krakowski „Czas” zaznaczył, że pogrzeb Marsz. Piłsudskiego wypadł równo w 44 lata po pogrzebie Mickiewicza na Wawelu, który się odbył w r. 1891. W tej sprawie jeden z czytelników „Głosu Narodu” pisze:

„Czas” pomylił się w swych wywodach na temat 44 i 13. Pogrzeb Mickiewicza odbył się, nie w r. 1891 lecz w r. 1890. Jest dziwne, że byłby organ kół uniwersyteckich tak szybko zapomniał tę datę”.

Istotnie! Pogrzeb Mickiewicza odbył się dnia 4. VII. 1890 roku, a nie 1891. Czyli od pogrzebu Marsz. Piłsudskiego dzieli go okres 45, nie 44 lat.

Na 100 ludzi 99-ciu pali

Jedynie nieszkodliwe dla zdrowia
Patentowane gily czterowatkowe

„OSMAN”

Wyrzutki społeczeństwa w „Gestapo”

Trzej zbiegowie z Polski — dygnitarzami hitlerowskimi

BERLIN, 23.5. — Na terenie Berlina przebywa obecnie trójka zbiegów z Polski, którzy w czasie pobytu swojego w Polsce następczali dużo kłopotów władzom.

Pierwszy z nich b. aspirant policji DANIEL BACHRACH, głośny był w swoim czasie z afery fałszerzy paszportów. Bachrach został wówczas uniewinniony, a widząc, że nie ma w Polsce nic więcej do roboty wyjechał do Niemiec. Obecnie okazuje się, że Daniel Bachrach należy do oficjalnych członków SLYNNEJ „GESTAPO”, tajnej policji niemieckiej, która m. in. PORYWA OBYWATELI NIEMIECKICH w państwach obcych. Bachrach występuje nazwanym jako przedstawiciel brygady fałszerskiej, zwalczającej oszustów międzynarodowych na obszarze Niemiec faktycznie jednak jest urzędnikiem do specjalnych zleceń.

W jaki sposób wydalony z polskiej policji z powodu nadużyć funkcyjnych, który jest żydem polskim doszedł w hitlerji w „Gestapo” do wysokiego stanowiska — trudno wyjaśnić. W każdym razie musiał oddać wielkie usługi tajnej policji niemieckiej.

W Berlinie potem bawi od dłuższego już czasu STEFAN OLPIN

SKI, głośny w swoim czasie ze swojej afery drożdżowej, gdzie wystąpił z kalumniami pod adresem ówczesnego wiceministra skarbu Starzyńskiego i skazany został prawomocnym wyrokiem sądów polskich na 10 miesięcy więzienia. Olpiński po wyroku zbiegł z Polski i osiadł w Berlinie, gdzie zajmuje wysokie stanowisko w „PROPAGANDA ABTEILUNG”, podlegającej ministrowi propagandy Goebbelsowi i z jej ramienia wydaje agencję „EUROPAPRESS”.

Najbliższym współpracownikiem Olpińskiego jest lwowianin, znany

również na bruku Warszawy, NIE JAKI PEK. Wszystkim trzem do skonałe się wiedzie pod rządami hitlerowskimi i żaden z nich nie chce, względnie nie może wrócić do Polski. Godzi się zaznaczyć, że tenże Olpiński wystosował przed kilkoma dniami telegram do ministerstwa sprawiedliwości w Warszawie, w którym prosi o wydanie mu listu żelaznego, ażeby mógł przyjechać na kilkudniowy pobyt do Polski. Ministerstwo nie udzieliło żadnej odpowiedzi ze względu na to, że for ma telegramu nie jest dopuszczalną przy tego rodzaju prośbach.

- 1) Najpiękniejsza Rosjanka
Anna Sten
- 2) Urodziwy aktor
Fredric March
- 3) Król reżyserów
R. Mamoullian

stworzyli film — rewelację p. t.

„Katusza”

Wkrótce!

PALACE

(Piotrkowska 108)

Początek o g. 4

Dziś poraz ostatni! Niezapomniana bohaterka filmu „ZALEDWIE WCZORAJ” MARGARET SULLAVAN w swo em najnowszym i najlepszym arcydziele filmowym pod tytułem

MAŁA CZARODZIEJKA

(„Dobra wróżka”) W rol. męskich:

Herbert Marshall i Frank Morgan. — Nadpr. Aktualn. z całego świata

Pułk. Arciszewski pożegnał się z endecją

Warsz. kor. „Głosu Porannego” telefonuje:
W kołach politycznych krąży pogłoski, jakoby poseł endecki pułk. Arciszewski, z wybitnych przedstawicieli tego klubu „miał wystąpić ze stronnictwa narodowego. Nadmienić należy, że pułk. Arciszewski jest kawalerem krzyża Virtuti Militari i jak opowiada ją, krok jego ma być motywowany stanowiskiem, jakie zajęła „Gazeta Warszawska” w pierwszych dniach po zgonie Marszałka Piłsudskiego.

Prof. Balewicz prorektorem politechniki warszawskiej

Warszawski korespondent „Głosu Porannego” telefonuje:
Na politechnice warszawskiej dokonano wczoraj wyborów prorektora na lata 1935 — 36 — 37 — 38. Został nim prof. Marjan Balewicz. Jak wiadomo wybory rektora według nowej ustawy o szkołach akademickich odbywają się raz na 3 lata. Ponieważ rektor według nowej ustawy wybrany został już w roku ubiegłym, przeto w tym roku dokonano jedynie wyboru prorektora, tym razem już również na 3 lata.

Zmiana na stanowisku dyrektora Katolickiej Agencji Prasowej

Z Warszawy donoszą:
Kardynał Kakowski mianował ks. prałata Kaczyńskiego, dyrektora Polskiej Katolickiej Agencji Prasowej kanonikiem gremialnym kapituły metropolitalnej warszawskiej.
Godzi się zaznaczyć, że przed wczoraj został skonfiskowany w Krakowie „Głos Narodu”, piśmie o kierunku endeckim za wiadomość zaczerpniętą z komunikatu Katolickiej Agencji Prasowej.

Odpreżenie na G. Śląsku

Pojednanie pomiędzy wojewodą i marszałkiem sejmu

Katowicki korespondent „Głosu Porannego” telefonuje:
W tutejszych kołach politycznych duże wrażenie wywołała wiadomość o pojednaniu, jakie nastąpiło pomiędzy wojewodą śląskim dr. Grażyńskim, a marszałkiem sejmu śląskiego p. Wolnym, należącym do obozu sen. Korfantego. Do pojednania tego dojszć miało w czasie uroczystości żałobnych po

Kopalnia „Eminencja” w płomieniach

Robotnicy w popłochu opuścili zagrożony szyb

Z Chorzowa donoszą:
W dniu wczorajszym na kopalni „Eminencja” wybuchł pożar wskutek zapalenia się transformatora. Załoga w liczbie około 300 robotników opuściła w popłochu podziemia.

Narazie stwierdzono zaginięcie jednego robotnika, mianowicie Pawła Mrowca, który prawdopodobnie nie zdołał wy dostać się na powierzchnię.

pozostał w podziemiach. Stwierdzono, że na głównym szlarze pali się węgiel. Kopalnia będzie przez jakiś czas nieczynna. Na miejsce wyjechali naczelnik okręgowego urzędu górniczego w Chorzowie i delegat wyższego urzędu górniczego. Przed kopalnią gromadzą się tłumy.

W związku z wybuchem po-

żaru w kopalni „Eminencja” rozpoczęto akcję w kierunku odcięcia dopływu powietrza do poziomu, na którym pali się węgiel.

Równocześnie celem zlokalizowania pożaru buduje się tamy, przy których pracują robotnicy w maskach gazowych.

Drużyny ratownicze rozpoczęły akcję celem odnalezienia zaginionego górnika.

W 13-tym dniu ciągnięcia IV Klasy 32 Loterii Państwowej

GŁÓWNA WYGRANA

MILJON zł.

padła na numer 87.111 w krakowskiej kolekturze

BRACIA SAFIER Kraków, Rynek Gł. 6

Szczęśliwe losy do I klasy 33 Loterii Państwowej wysyłamy na zamówienie odwrotną pocztą.

Perły w cygarach

Arystokratka włoska przemyciła klejnoty do Francji

WIEN, 23.5. — Z Rzymu donoszą o skandalicznym

przylapaniu na granicy włosko-francuskiej na przemycie

członkini jednego z najbardziej arystokratycznych i wpływowych rodów markizy Grazi Zwróciła ona dawną uwagę władz, że markiza, uderzająco piękna i wytworna pani, często odbywa podróże do Francji i z powrotem. Obserwowano te podróże przez szereg miesięcy, zarówno ze względów politycznych, jak

celnych, ale nie nasuwały one żadnego podejrzenia.

Dopiero pewnego dnia nadszedł anonim, który umocnił podejrzenia celników, stwierdzając bowiem, że arystokratka zajmuje się regularnym przemyśm bliżej nie ustalono towaru W istocie udało się pewnego dnia zdemaskować ją,

jako przemycniczkę. Piękna pani holdowała nalogowi palenia ciężkich cygar. W tym celu przywoziła sobie z Francji specjalny gatunek tych cygar. To nie było zupełnie podejrzenie, ponieważ namiętna palaczka, za każdym razem przedkładała cały swój zapas do ocenia,

a nawet miała zwyczaj ofiarowania za każdym razem cygara organowi kontrolnemu, czemu z reguły w myśl przepisów odmawiał.

Podczas ostatniej jednak podróży markizy wydarzyła się rzecz następująca:

Dama zjawiała się, jak zwykle, przy odprawie celnej, przedłożyła swe pakiety, które zostały dokładnie zbadane i jak zwykle ofiarowała cygaro odbywającemu służbę funkcjonariuszowi. Tym razem, wbrew przyjętym zwyczajom, urzędnik sięgnął po cygaro.

Piękna dama okazała taki prześtrach z powodu przyjęcia cygara, że to zwróciło uwagę urzędników celnych. Urzędnik przełamał cygaro, w którym znalazł kilka pięknych pereł najlepszego gatunku.

Pokolei przełamano więc wszystkie inne cygara i znaleziono w nich kilkaset pereł, reprezentujących olbrzymią wartość. Władze wytoczyły markizie śledztwo.

Protest Polskiego Radja

przeciwko prowokacyjnej audycji kowieńskiej

Z Warszawy donoszą:
W związku z prowokacyjną i niespotykaną w krajach cywilizacyjnych audycją radja kowieńskiego z dnia 19 b. m. na temat pogrzebu Marszałka Piłsudskiego, Polskie Radjo zwróciło się natychmiast z energicznym protestem do przewodni

czącego międzynarodowej unji radjowej w Londynie.

P. Carpendale, przewodniczący unji, nadesłał do Polskiego Radja depeszę, w której cała kowicka solidaryzuje się z protestem, zawiadamiając zarazem, że równocześnie poczyni odpowiednie kroki w Kownie.

Szczepy beduińskie

zbrojnie występują przeciwko Anglii

TEL - AVIV, 23.5. (PAT) Z Bagdadu donoszą, że szczepy beduińskie występujące przeciw Anglii, ostrzeżywały samoloty angielskie, które wyruszyły na poszukiwanie szczep-

ków zestrzelonego samolotu.

Pozatem powstańcy zniszczyli w okolicy Ramalja linię kolejową, przerywając tamsamem komunikację między Bagdadem a Basrah

Kłopoty gdańskie

Centrum oskarża

prezesa banku i pełnomocnika senatu

GDAŃSK, 23 V. (PAT). Frakcja centrowa zgłosiła interpelację, w której stwierdza m. in., że zarówno prezes Banku Gdańskiego, jak i pełnomocnik sena-

tu w tymże banku nie spełnili swych zadań w związku z dewaluacją. Centrowcy żądają wobec tego pociągnięcia ich do odpowiedzialności.

Zniesienie cenzury

Senat zniósł rozporządzenie, nakazujące przedkładanie wszelkich druków na godzinę przed ich wydaniem władzom policyjnym.

Zwyżka cen koksu

Na podstawie zarządzenia Komisarza dla kontroli cen podwyższona została cena koksu o 35 proc., t. j. do 3.65 za centnar.

Żona otruła męża

Śledztwo ma ustalić źródło pochodzenia trucizny

W dniu wczorajszym z polecenia prokuratora w Łodzi dokonana została na cmentarzu katolickim na Delach ekshumacja zwłok zmarłego dnia 11 kwietnia r. b. Leona Grzybyńskiego, tkacza, zamieszkałego ostatnio przy ul. Żydowskiej 32. Ekshumacja dokonana została wskutek doniesienia, które wpłynęło przed 3 tygodniami do III komisariatu p. p., a które oskarża żonę zmarłego, Zuzannę, o otrucie męża, przez dodanie mu do kawy jakiejś trucizny, po użyciu której zachorował i po tygodniu zmarł. Przesłuchiwana przez policję i

przez sędziego śledczego Zuzanna Grzybyńska przyznała się do zbrodni, wyjaśniając, iż do kroku tego doprowadzona została przez zachowanie się męża wobec niej.

Do zbrodni miała namówić ją siostra męża, Katarzyna. Dopiero 2 kwietnia Grzybyńska wróciła do domu, jak zwykle, pijana i oświadczyła żonie, że musi z nią skończyć. Okazał jej przytem torebkę z jakimś proszkiem.

Kiedy położył się spać, żona jego wysypała truciznę do kawy, którą po przebudzeniu wypił następnego

dnia zachorował, a po tygodniu zmarł.

Wersja ta jest mało prawdopodobna, ale dotychczas nie udało się ustalić, skąd Grzybyńska otrzymała truciznę. Katarzyna Grzybyńska do namawiania bratowej się nie przyznała.

Obie kobiety osadzone zostały w więzieniu siedzącym. Ekshumacja zwłok wywołała kolosalne wrażenie w dzielnicy, gdzie zamieszkiwał zmarły. Wydobyte wnętrzności zostały przesłane do badania chemicznego.

Wiadomości bieżące

NOCNE DYŻURY APTEK. — Dziś w nocy dyżurują następujące apteki: J. Koprowskiego (Nowomiejska 15); S. Trawkowskiej (Brzezińska 56); M. Rozenbluma (Śródmiejska 21); M. Bartoszewskiego (Piotrkowska 95); H. Skwarezyńskiego (Kątna 54); L. Czyńskiego (Rokicińska 58).

POBÓR ROCZNIKA 1914. — W dniu dzisiejszym przed komisją pchorową nr. 1 przy ul. Pierackiego 18, stawili się winni mężczyźni rocznika '91, zamieszkałi na terenie V komisariatu o nazwiskach rozpoczynających się od liter G do końca G i H. Przed komisją nr. 2 przy ul. Piotrkowskiej 165 stawili się winni mężczyźni zam. na terenie VII kom. policji o nazwiskach na litery O, P, R, T.

CASINO



PUBLICZNOŚĆ PREMJerOWA JEDNOGŁOSNIE ORZEKŁA: takiej rewji, jak

Poszukiwaczki złota

DOTYCHCZAS NIE BYŁO!
W nadprogramie:
Fragmenty z pogrzebu Marsz. Piłsudskiego

FILM, KTÓRY ZDOBYŁ ZŁOTY MEDAL.

Powodzenie każdego filmu zależy przede wszystkim od jego walorów artystycznych. Mylnem jest twierdzenie, jakoby dobry film nie był kasowym i odwrotnie. Weźmy dla przykładu obecną koniunkturę na rynku filmowym w Łodzi. Film p. t. „Niedokończona symfonia” produkcji europejskiej, stojącej na o wiele wyższym poziomie niż produkcja amerykańska, cieszy się rekordem powodzenia. Cała Łódź wyraża się o filmie tym z niekłamnym zachwytem. Zdawałoby się, że film amerykański nie ma u nas racji bytu. Te też z wielkim zaciekawieniem oczekujemy ukazania się „Matych kobietek”, które w oczach wszystkich rehabilitują całkowicie film amerykański, dowodząc tym samym, że w Hollywood potrafią również tworzyć rzeczy piękne, wzniosłe i szlachetne w swej ideologii.

„Małe kobietki” wyświetlane będą wkrótce w kinie „Europa”. Jest to film, który przemówi do wszystkich językiem najszczerzego artysty, tętniący życiem, prawdą i poezją.

Na szczególną uwagę zasługuje w filmie tym osoba wykonawczyni roli głównej — Katarzyna Hepburn, która osiągnęła w tym filmie szczyty możliwości aktorskich. Jej kreacja — to jedyna w dziejach kinematografii.

Za tydzień ujrzymy w Łodzi

film z uroczystości pogrzebowych Marszałka Piłsudskiego
Opodatkujmy się dobrowolnie na cel budowy Domu—Pomnika!

Minał najsmutniejszy pogrzeb, pogrzeb Wodza Narodu. Cała Polska żyje dziś pod wrażeniem tej bolesnej straty, a w domym znakiem powszechnego żalu i przywiązania do Marszałka są pomniki, budowane na wieczną rzecz namiatkę, budowane jak Polska długa i szeroka, z kopcem Marszałka w Krakowie na czele.

I nasze miasto, robotnicza i przemysłowa Łódź nie zapominała o tym, który w tej Łodzi w trudzie podziemnym przed 30 laty rozpoczął walkę o odzyskanie niepodległości, aby od tej chwili, walcząc bez wytchnienia, odwalić wreszcie mocarną dłonią wieko trumny, którem pokryła naszą ojczyznę dłoń za

borycy. Ale w tej chwili szczerzej ofiary na uwiecznienie dla przyszłych pokoleń imienia Józefa Piłsudskiego, nie powinniśmy zapominać o tem, że taki wiadomy, wspaniały pomnik winien stanąć i w naszym mieście.

Przed paru dniami „Głos Poranny” rzucił inicjatywę, aby społeczeństwo nie zapominało, iż w Łodzi właśnie buduje się piękny Dom - Pomnik imienia Marszałka Piłsudskiego i że na ten cel winny płynąć obecnie o-

fiary społeczeństwa, aby piękna inicjatywa doprowadzona została do końca.

Obecnie zgłaszają się do naszej redakcji liczni przedstawiciele społeczeństwa łódzkiego, którzy domagają się, aby w związku z postanowieniem wyświetlenia bezpłatnie filmu z pogrzebu Marszałka, wszyscy widzowie opodatkowali się na rzecz Domu - Pomnika. Istotnie przyznać trzeba, że żądanie jest zupełnie słuszne. Drobną opłatą na ten szlachetny cel,

wynosząca naprzykład 25 groszy od osoby, w niczem nie uszczupli hasła, aby wszyscy mogli obejrzeć ten film. — Każdy widz niewątpliwie z całą radością złoży ją tembardziej, że będzie miał przeświadczenie, iż stała ta nie wpłynie przecież do prywatnej kieszeni, lecz pójdzie na cel upamiętnienia imienia Marszałka w naszym mieście.

Jesteśmy nawet pewni, że ogromna większość widzów zechce złożyć i większą ofiarę, niż 25-groszowa, ale to już trzeba oczywiście pozostawić dobrej woli poszczególnych jednostek.

W każdym razie, w związku z tą inicjatywą społeczną, zwracamy się do zrzeszenia kin łódzkich oraz do komitetu budowy Domu - Pomnika im. Marszałka Piłsudskiego, aby porozumiały się i wprowadziły 25-groszowe opłaty za wejście na film pogrzebu Marszałka, który będzie wyświetlany w Łodzi we wszystkich kinach w przyszły piątek, 31 maja.

Jednocześnie komitet budowy powinien na miejscu w kinach umożliwić widzom składanie większych ofiar, które nie wątpliwie chętnie się posypią. W ten sposób ostatnie pożegnaniem szerokich mas z Wodzem Narodu na filmie z Jego pogrzebu, położy jednocześnie trwałe podwaliny pod Dom - Pomnik Marszałka w Łodzi, dając trwały dowód, iż Łódź nigdy nie zapomniała Tego, który całe swe życie bez reszty poświęcił dla Ojczyzny.

TRANSPORTY DO PALESTYNY

NAJSZYBCIEJ, GDYŻ BEZPOŚREDNIO ZAŁATWIA
PRZEDBORSKI, KOLNER i S-ka, Łódź, Sienkiewicza 6, telef. 247-75
Udzielamy bezpłatnie wszelkich informacji.

Rada miejska zwołana

Radni uczczą we wtorek pamięć Marszałka Piłsudskiego

W dniu wczorajszym komisarz rządowy m. Łodzi, inż. Wacław Wojewódzki wyznaczył plenarne posiedzenie łódzkiej rady miejskiej na nadchodzący wtorek, dnia 28 maja r. b. o godz. 7.30 wiecz.

Jak wiadomo, posiedzenie to miało odbyć się przed kilku tygodniami. Zaognione stosunki, wytworzone na plenum wskutek ostrych tarć pomiędzy frakcjami, uniemożliwiły jednak kontynuowanie obrad parlamentu miejskiego nad budżetem. Komisarz Wojewódzki przed wyznaczeniem terminu posiedzenia odbył liczne narady z przewodniczącymi klubów radzieckich, celem zażegnania awantur, niegodnych rady miejskiej.

Sprawa deklaracji, dotyczących pamiętnych zajęć w radzie w dniu 2 kwietnia r. b. wypłyne najprawdopodobniej dopiero pod koniec posiedzenia, przy punkcie „Krótkie zapytania, wnioski nagłe i interpelacje”. Jak wiadomo, frakcja socjalistyczna i BBWR. w piśmie do komisarza wypowiedziały się za swobodą słowa na posiedzeniach rady. Tak samo frakcje żydowskie, obrazone na endecję z powodu jej nie smacznych wystąpień nie zrezygnowały z odczytania swoich deklaracji na plenum. W tych warunkach jest przeto możliwe, że koniec wtorkowego posiedzenia będzie obfitował w nader burzliwe momenty.

Przed przystąpieniem do porządku obrad, komisarz Wojewódzki odczyta orędzie p. pre-

zydenta Rzplitej, wydane do narodu w związku ze zgonem Pierwszego Marszałka Polski, poczem wygłosi przemówienie, poświęcone pamięci Marszałka i wezwie radę miejską do uczczenia Go przez powstanie z miejsce.

Następnie wygłoszone zostaną na plenum referaty sprawo zdawcze z posiedzeń komisji radzieckich, odbytych w bież. tygodniu. M. in. odbędzie się dyskusja nad sprawozdaniem komisji finansowo - budżetowej w przedmiocie zamiany gruntów między gminą miejską, a

skarbem państwa. Miasto odstąpić ma władzom wojskowym teren miejski, na którym znajduje się szpital wojskowy przy ul. Zeromskiego 113, wzamian za co otrzymać ma od władz państwowych tereny na Chojnach i na Marysinie, które będą przeznaczone pod budowę kolonii domków drewnianych z funduszów Banku Gospodarstwa Krajowego.

Po załatwieniu drobnych spraw, rada miejska przystąpi do trzeciego czytania budżetu Łodzi na rok administracyjny 1935-36.

Znów ćwiczenia alarmowe
tym razem na Polesiu Konstantynowskim

W dniu wczorajszym głośnie sygnaly wielu wozów strażackich pędzących ul. Piotrkowską w kierunku Placu Wolności dawały złudzenie, że wybuchł gdzieś w Łodzi jakiś wielki pożar.

Telefony naszej redakcji dzwoniły bez przerwy. Wszyscy dopytywali się gdzie i co się pali.

Jak nas poinformowała centrala straży ogniowej, były to tylko ćwiczenia alarmowe kursu podoficerskiego, jednego z wielu jakie odbywają się ostatnio nieomal codziennie.

Tym razem jako teren ćwiczeń obrano Polesie Konstantynowskie, gdzie oddziały kursu podoficerskiego miały za zadanie „ugasić” pożar bloków mieszkalnych.

Kilka wozów wyjechało punktualnie o godz. 5 ej na ćwiczenia. Przeprowadzono całą akcję z ratowaniem ludzi i zabudowań, dostar-

czaniem wody, ewakuowaniem zagrożonych terenów i t. p., poczem oddziały powróciły do koszar.

Na ćwiczeniach obecni byli wyżsi oficerowie łódzkiej policji.

Autentyczny, choć nie groźny pożar wybuchł natomiast w dniu wczorajszym w domu przy ul. Dworskiej nr 51, gdzie w drewnianej przybudówce zamieszkałej przez Jankla Lejbusewicza wskutek wadliwej budowy przewodu kominowego zapalił się sufit

Pożar ugasił oddział straży po godzinnej akcji. Straty są dość znaczne.

Morze i kolonie
to potęga Polski



Katarzyna HEPBURN

główna bohaterka filmu **Małe Kobiectki** odznaczona we wszystkich krajach obu półkul nagrodami i medalami
Wkrótce w kinie „Europa”

Z. T. K.
Najbliższe wycieczki: w sobotę dn. 25 b. m. do Schmidtówki i Łągowic. Zb. o godz. 9.45 w lok. t. wa (Węlczańska 35, tel. 121-53).
W niedzielę, dnia 26 b. m. — całodnienna wycieczka terenoznawczo - kartograficzna dla słuchaczy kursu instruktorskiego i członków. Zb. o godz. 8.45 w lok. t. wa.
Dnia 30 b. m. — do Pabjanic i Stżelnicy. Zapisy do 28 b. m.
Dnia 1 czerwca na lotnisko w Lublinku, 2-go do Dąbrowki. W dn. 9 i 10 czerwca odbędzie się 2-dniowa wycieczka do Tomaszowa, Spawy, Inowłodza i okolic.
Z dniem 1 czerwca zostaje uruchomiona kolonia turystyczna - wycieczkowa w Karwi nad Bałtykiem. Zapisy w sekretarjacie.

Jutro
Śpiewa światowej sławy tenor
LAURI VOLPI
w najnowszym filmie wiedeńskim w jęz. niemieckim reżyserji MAXA NEUFELDA (twórcy: Csibi—Piotruś) oraz uroczą
Lilian Dietz
p. t.
Pieśń Słońca
Muzyka: PIOTR MASCAGNI
w kinie „PALACE”

WSPANIALE ZWYCIEŚTWO.
Największe powagi świata lekarskiego, którym przypadło w udziale orzekać o wartości dentologicznych produktów, wyraziły swą nadwyrz pochlebną opinię o preparatach „Vademecum”, zalecając zarówno pastę jak i eliksir do racjonalnej pielęgnacji zębów i jamy ustnej.

Pasta „Vademecum”, dzięki specjalnym składnikom bakterjobójczym, idealnie czyści zęby, nadając im zdrowy, błyszczący wygląd.

Eliksir „Vademecum” służy nie tylko do płókania ust i gardła, lecz również jako woda toaletowa, środek orzeźwiający, środek ochronny przed owadami, od potu i niemiłej woni — jednym słowem jest to apteczka domowa, zawarta w jednej butelce.

Zjazd pisarzy -- łodzian

W naszym mieście powstanie filja związku zawodowego literatów

Wyznaczony początkowo na dzień 19 maja r. b. zjazd pisarzy łodzian do Łodzi został, jak nas informują, odroczone z powodu uroczystości żałobnych w kraju. Komitet organizacyjny przesunął termin zjazdu, który odbędzie się w czwartek, dnia 30 maja r. b. w sali obrad rady miejskiej.

Na zjazd przybędzie do Łodzi cały szereg pisarzy, którzy pochodzą z Łodzi, względnie których twórczość związana jest z naszym miastem. Przyjadą swój zapowiedzieli m. in. Julian Tuwim, laureat łódzkiej nagrody literackiej, Jan Nepomucyn Miller i inni.

Na zjeździe poruszony będzie

cały szereg aktualnych spraw organizacyjnych. M. in. wygłoszony zostanie referat o utworzeniu w naszym mieście filji warszawskiego związku zawodowego literatów, którego celem będzie obrona interesów zawodowych pisarzy łodzian, delegowanie przedstawicieli do komitetów nagród literackich i artystycznych, współpraca z władzami nad polepszeniem estetycznego wyglądu Łodzi itp.

Zjazd wzbudził duże zainteresowanie. Oprócz pisarzy, komitet organizacyjny zaprosił na otwarcie zjazdu reprezentantów władz, prasy i organizacji pokrewnych.

Strejk budowlany trwa

Kompromitujący układ, zawarty przez Z. Z. Z. z cechami został unieważniony

Sytuacja w trwającym od blisko tygodnia strejku w przemyśle budowlanym nie uległa zmianie. Praca, na rozpoczętych w kwietniu 50 budowach, całkowicie zamarła. Strejk ogarnął przeszło 1000 robotników budowlanych.

Mimo, iż akcja strejkowa proklamowana została przez cztery związki zawodowe, jak klasowy, Praca, „Gospodę” i Z. Z. Z., w dniu onegdajszym związek ZZZ rozpoczął na własną rękę pertraktacje z przedstawicielami cechów murarskich w lokalu instytutu rzemieślniczego przy ul. Głównej 7.

W wyniku tych pertraktacji zawarty został układ, obniżający stawki zarobkowe murarzy i robotników niewykwalifikowanych o kilkanaście procent w stosunku do stawek, wysuniętych w postulatach związków zawodowych.

W dniu wczorajszym układ ten miał być przez obie strony podpisany w lokalu inspekcji pracy. Jednak pod naciskiem pozostałych związków i protestu ze strony robotników, tymczasowy układ został unieważniony.

Strejk trwa nadal.

Co usłyszymy dziś przez radio?

6.30 Gimnastyka i muzyka z płyt
12.05 Koncert z płyt
14.05 Muzyka symfoniczna rosyjskich kompozytorów (płyty)
13.30 M. Ravel: Trio fortepiano
15.45 Koncert muzyki z płyt
16.30 Listy od dzieci
16.45 Kwadrans słynnych artystów (płyty)
17.00 „Dyskutujemy o instynkcie macierzyńskim” — odczyt.
17.15 Koncert solistów. Argasińska (sopran) i Rabcewiczowa (fortepian).
17.40 Audycja dla chorych. Fragment słuchowiskowy St. Wyspiańskiego p. t. „Kazimierz Jagiellończyk”.
18.45 Muzyka (płyty)
19.35 Utwory na altówkę.
19.50 Feljeton aktualny.

20.05 Pogadanka muzyczna.
20.15 Utwory Beethovena w wykonaniu orkiestry pod dyr. Horensteina z udziałem chóru przy kościele Zbawiciela oraz solistów: Maryli Karwowskiej (sopran), Haliny Leskiej (alt), Antoniego Gołębiowskiego (tenor) i Aleksandra Michalowskiego (bas) IX Symfonia).
22.30 „Poeci Litwy dzisiejszej” — audycja poetycka.
22.45 „Zagadka czasu” — odczyt.
AUDYCJE ZAGRANICZNE
Bero Muenster (540)
20.00 Oratorium Händla „Izrael w Egipcie”.
Praga (470)
21.10 Koncert fortepianowy i Symfonia „Z Nowego Świata” Dworzaka.
Budapeszt (550)
19.30 Opera Mozarta „Don Juan”

Kwiat Podhalański

jest codziennym, niezbędnym kremem do pielęgnacji i wybielenia cery i rąk

Dożywotni skazaniec

stanął przed sądem, oskarżony o zamordowanie siostry

Na ławie oskarżonych sądu okręgowego w Łodzi zasiadł wczoraj niezwykle przestępca. Odziany w strój więzienny z obnażoną piersią, żywo spoglądający z za szkieł, robi wrażenie człowieka inteligentnego.

Nazywa się Władysław Kwiatuś ma lat 38, pochodzi z powiatu brzezińskiego.

Akt oskarżenia zarzuca mu zbrodnię zamordowania siostry w roku 1919 we wsi Przyłęk Duży, pow. brzezińskiego.

Jak wynika z odczytanych personalni oskarżony ma już za sobą poważniejsze przestępstwa.

W roku 1923 za napady rabunkowe w woj. wileńskim skazany został na 8 lat więzienia.

Po odcierpieniu kary wraca znów do bandy, skazany zostaje na półtora roku,

a w jakiś czas później na dożywotnie ciężkie więzienie. Sąd apelacyjny, do którego się odwołał, wyrok ten zatwierdził.

W międzyczasie władzom udało się ustalić, że przez cały czas używał on cudzego nazwi-

ska i po stwierdzeniu jego tożsamości postawiono go w stan oskarżenia o zabójstwo siostry.

Do winy się nie przyznał, stwierdzając, iż wogóle go w o wym czasie nie było w domu. Świadkowie zeznali, że trupa znaleziono w polu z rozbitą czaszką, przyczem

pieniądze, które zamordowana chowała w pończosze

zostały zrabowane.

Wobec niedostatecznego wyjaśnienia sprawy sąd postanowił wezwać na świadków siostrę oskarżonego Helenę i brata Stanisława. Rozprawa została odroczone do 28 b. m.

Tomaszów

DOM STRZELCA.

Onegdaj odbyło się zebranie Strzelca, na którym, między innymi, poruszona była sprawa urzędowania projektu budowy do mu Strzelca na podarowanych przez miasto dwóch placach. W związku z tem przez związek oficerów rezerwy p. Henryk Dąbrowski zgłosił wniosek, ażeby dom ten był przeznaczony nie tylko dla Strzelca, lecz również, aby korzystać z niego mógł związek byłych obrońców ojczyzny. Wniosek ten został przyjęty.

KRADZIEŻE.

Kazimierz Hedlik (Wojciechowski 37) zameldował policji, iż skradziono mu z mieszkania garderobę wartości około 400 zł.

Wójciak Józefie podczas nieobecności w domu (Projektowa 44) zakradł się srodzko i skradł z szafy bieliznę oraz pieniądze. W obu wypadkach sprawców kradzieży poszukuje policja.

TEATR MIEJSKI.

Dziś w piątek, w sobotę i w niedzielę wiecz. świetna sztuka Tadeusza Rittnera „W małym domu”

W niedzielę o 4-ej komedia amerykańska „Kibic”.

W sobotę o 4-ej dla młodzieży szkolnej komedia Al. hr. Fredry „Pan Jowialski”.

W niedzielę o 12-ej w pol. urocz. bajka dla dzieci „Trzewiczki szczęścia”.

Harce woźniców i cyklistów

spowodowały wczoraj kilka poważnych wypadków

Trzy identyczne nieomal wypadki, spowodowane nieostrożnością woźniców i cyklistów wydarzyły się w dniu wczorajszym, pociągając za sobą ofiary.

Na ul. Kilińskiego przed domem nr. 183 Franciszka Stacherek (Kilińskiego 229) przechodząc przez jezdnię najechana została przez cyklistę Henryka Nowakowskiego (Krucza 27), który zbyt późno dał sygnał. Kobieta, uderzona przed nim kołem upadła na jezdnię. Wpadł na nią cyklista, powodując ciężkie uszkodzenie. Przybyły lekarz pogotowia, po nałożeniu opatrunków zabrakł ofiarę nieostrożnej jazdy do szpitala na kurację.

Władysław Andrysiak, przechodząc przez ulicę przy zbiegu ul. Cmentarnej i Jerzego uderzony został silnie dyszlem wózka. Andrysiak upadł na jezdnię i wózek przejechał go. Nieszczęśliwy doznał złamania kości golonowych obu nóg i w stanie ciężkim przewieziony został do szpitala.

Jak się okazało wózek pchnięty został z tyłu przez ciężki ciężarowy wóz, którego woźnica puścił konia samopas, sam idąc chodnikiem.

Na ul. Rokocińskiej przed domem nr. 59 najechana została przez cy-

klistę Leokadja Sztajnhamer, która uległa ciężkiemu obrażeniu cieleśnym. Przewieziona została do szpitala na kurację.

Na ul. Piotrkowskiej raniona została odłamkiem gzymsu, który spadł z dachu, Marja Knake (Wólczajska 166). Niewiasta doznała lekkich obrażeń głowy.

Teatr „ROZMAITOŚCI”

Cegielniana 27, tel. 112-25
Ostatnie występy znakomych gwiazdorów amerykańskich

SEDI SZENGOLD I SEM AURBACH

Dziś, w piątek o godz. 9.30 wiecz. po cenach znizowanych od 30 gr. do 2 zł. ostatnia premiera p. t. „Noce ptaki” melodram. w 3 akt. Jutro, o godz. 4.30 pp. Matka i kochanka. Cały parter 1 złoty

Słoń gasi pożar

W Zoo londyńskim w domu słońca zapaliła się od rzuconego niedopalka papierosa słoma. Dozorcy nadbiegli i z hydrantu zaczęli zalewać płonącą słomę. Słoń przypatrywał się przez kilka chwil spokojnie tej robocie, poczem zbliżył się do koryta z wodą, nabrał jej w trąbę i począł zalewać ogień, pomagając w ten sposób dozorcóm. W nagrodę za swoją pojętność otrzymał słoń kosz świeżych fig.

Grand-Kino

Dziś i dni następnych!

W nadprogramie:
FRAGMENTY
Z POGRZEBU
MARSZAŁKA
PIŁSUDSKIEGO

Film, który święci tryumfy na ekranach wszystkich stolic świata
Arcydzieło pełne niezrównanego humoru i pikanterji

STWORZONA DO CALOWANIA

Bezwzględnie najweselsza komedia ostatnich czasów reż. Jacka Conway'a.

W roli gł. niedościgniona

Jean Harlow oraz Lionel Barrymore

Wesołość! Humor! Romantyzm! Dreszczyk pikanterji i... Jean Harlow!

Capitol

Nadprogram:
Dźwiękowy dodatek
i aktualności

Początek codz. o g. 4.30,
w soboty i niedziele o 12
Sala mechan. wentylowana!

Dziś prezentujemy!

Pełen czaru i pięknych melodji
upojny romans miłosny p. t.

Noce Wiedeńskie

Reżyserował Dudley Merphy. — W rolach głównych:

Ramon Novarro i Evelyn Laye

KTO WYGRAŁ NA LOTERJI?

W tym dniu cięgnięcia padły następujące nagrody pocieszenia:

Nagrody pocieszenia po zł. 50.

324 40 719 49 943 1024 427 608 997 94 34
 37 40 2050 550 80 654 79 90 862 72 4 3033 224
 68 300 405 502 703 53 837 4075 331 485 735 89 92
 832 5516 22 33 788 896 6144 542 4 612 717 7070
 142 77 240 7 96 634 791 892 938 8035 52 310 65
 413 9024 64 313 432 540 58
 10137 75 80 6 228 388 440 577 981 11103 15
 489 528 47 727 12014 187 243 70 96 373 400 586
 632 970 13037 276 78 328 533 615 37 14289 344
 400 557 760 804 38 60 83 15438 187 639 83 920
 43 16047 49 206 80 9 310 72 420 702 17285 434
 745 886 18236 639 722 19404 26 513 693 77
 20178 287 322 463 978 21075 338 491 536
 613 88 736 966 85 22008 61 306 85 8 408 33 838
 992 23157 832 954 24110 81 385 486 532 78 990
 1 25181 95 327 58 553 886 923 56 26127 335 41
 429 90 5 669 74 807 949 27118 499 671 857 88
 28008 435 53 512 52 638 965 71 29186 91 207 58
 427 787 867 927.
 30088 230 409 49 623 740 67 824 63 917 80
 51509 750 972 82 5 32066 147 54 248 715 25
 33029 49 636 60 911 39 34024 220 40 516 19 30
 99 35009 40 300 14 415 16 31 56 70 976 36050
 271 324 459 513 606 884 922 3 28 92 37024 44
 351 73 543 855 81 38040 202 88 369 881 39209
 260 559 998.
 40014 29 57 726 822 905 41432 609 14 888
 42302 28 47 8 422 554 640 5 942 69 43012 73 84
 170 212 335 65 757 929 44311 477 549 95 702
 979 45042 50 187 691 704 8 82 932 46131 5 468
 99 582 889 90 910 47049 287 517 645 820 999
 48058 156 218 316 53 641 849 49099 203 11 64
 724 50108 49 122 780.
 51089 354 62 449 650 703 10 35 875 982 52295
 337 493 508 737 53145 381 54064 172 239 45 369
 786 55101 211 301 17 786 852 61 91 922 71 56124
 201 94 724 828 33 57188 202 58 337 439 717
 78041 131 77 286 319 87 411 15 647 809 59356
 486 536 673 728 58 63 97 855.
 60129 29 459 76 576 641 886 61169 640 988
 2360 87 497 643 76 702 931 53 63137 339 449
 476 737 67 64065 100 218 59 352 556 662 950 82
 45403 14 690 728 69014 289 500 24 6 43 73 9
 887 67146 350 445 558 640 76 740 819 989 68049
 233 365 502 691 781 69113 249 334 467 793 851
 907 70105 287 89 441 611 724 67 39 875 97.
 71091 322 453 511 62 612 761 97 908 72312
 601 66 737 73062 171 92 269 641 754 91 815
 74182 207 781 936 75913 42 500 25 615 717 57
 76101 560 71778 79 308 502 941 78156 204 650
 977 79044 255 437 32.
 80092 162 250 623 743 56 957 81170 305 13
 404 31 595 798 82025 218 33 49 368 474 799 936
 83020 260 79 432 505 11 673 859 84034 181 91
 203 307 65 408 86 518 69 719 875 905 85073 161
 545 617 754 869 939 86003 96 121 97 336 437 9
 516 87133 88 326 8 404 716 84 59 933 88132 221
 346 55 520 28 623 927 89057 157 544 952.
 90123 72 487 559 701 91086 339 428 884
 92012 79 163 258 494 711 93313 426 524 786 948
 94033 333 436 97 612 822 4 957 95046 440 93
 762 874 80 914 91 3 96168 303 5 87 481 524 56
 692 759 813 97122 99 292 468 82 564 706 920
 98320 26 330 707 22 906 76 99106 297 332 460
 92 947 62.
 100011 208 448 541 596 101000 304 604 102247
 306 603 716 84 818 103170 82 293 491 547 841 966
 74 104000 24 770 501 762 87 88 108131 33 435 37
 585 727 887 106089 329 39 58 577 616 821 60 902
 107156 384 402 512 633 77 831 93 108299 768 974
 109208 421 538 613 711 831 77 932 59 78.
 110239 415 43 548 67 613 838 950 73 111391
 94 555 75 710 81 815 910 29 56 112015 45 50 497
 99 35 894 112333 364 87 459 567 635 984 114144
 94 85 625 723 61 837 79 911 115083 116 261 512
 605 734 882 918 64 116355 97 427 64 541 67 691
 705 809 989 117015 231 326 517 615 17 48 933 70
 118305 585 752 63 119091 235 86 94 508 24.
 120015 46 394 553 616 22 93 717 121066 272
 405 20 63 763 886 969 97 122236 75 382 489 538
 616 834 918 123204 88 342 85 95 488 577 605 983
 124197 262 64 472 85 676 86 821 43 988 125045 75
 165 221 326 508 623 25 83 778 928 126183 299
 411 564 627 907 127095 109 200 605 715 34 68 90
 128250 314 987 129294 532 96 888 936 99.
 130069 287 304 487 558 697 697 832 72 901 5
 10 64 131092 173 264 388 402 44 798 132512 30
 798 809 83 133065 170 202 437 41 536 843 134023
 63 85 206 574 761 64 817 964 96 135000 41 44 161
 295 357 401 10 69 92 704 136010 11 16 109 501
 28 846 90 137052 55 262 317 680 704 831 929 88
 138173 608 742 139159 60 91 587 630 51.
 140033 124 380 441 521 792 141150 67 85 94
 294 330 37 39 401 553 99 607 892 97 914 142186
 92 362 520 623 720 32 37 833 82 85 947 143041
 47 234 431 41 515 635 717 86 937 87 144068 407
 50 796 91 145053 229 422 55 654 146019 227 546
 615 2 26 76 731 98 829 147002 195 202 329 449
 148023 113 52 77 412 533 688 98 725 71 80 9 988
 149102 243 59 452 738 819 24 41.
 150006 223 523 973 151105 15 307 418 624 89
 746 864 72 152083 130 441 649 710 945 153048 93
 232 659 720 88 916 15154 84 444 62 615 830
 155300 505 704 83 156169 289 302 400 18 44 539
 977 837 86 975 157155 230 94 315 439 82 651 98
 713 50 917 89 158030 226 83 95 958 78 159113 25
 88 278 358 405 533 629.
 160010 167 223 562 63 668 161068 70 73 90
 110 83 226 84 410 48 612 46 82 162280 318 81 472
 600 26 771 163206 367 68 457 762 802 26 27 164168
 7 427 591 613 900 77 71 165145 79 90 235 522 642
 706 98 849 956 89 91 166038 486 659 701 870 902
 82 167153 216 64 92 364 76 425 46 69 540 91 616
 8 722 51 853 919 169081 334 480 683 852 903 90
 170321 431 81 611 89 896 906 171022 120 78
 365 455 696 172072 82 98 126 479 542 626 38 730
 819 991 173258 368 405 772 77 950 174237 779
 910 28 81 175066 158 468 523 614 90 764 854 919
 70 176241 77 558 793 177253 386 88 431 528 736
 51 61 963 178019 218 46 64 478 627 179130 80
 226 598 682 864 949 98.
 180073 89 112 288 586 763 818 92 181330 71
 416 59 626 724 880 182213 46 82 429 612 747 962
 89 97 183101 587 622 75 707 805 65 958 184213
 521 684 88 781.
W drugim cięgnięciu padły:
Po 50 złotych.
 19 416 699 775 85 891 33 79 1099 206

14 357 457 780 87 814 36 2014 32 337 76 643
 734 837 3090 109 91 309 55 617 862 993 4126
 98 259 356 488 871 5071 356 85 460 521 47
 79 600 80 752 6010 77 100 216 620 23 755 801
 7080 120 73 214 85 314 63 532 81 95 669
 707 33 8019 69 254 68 483 539 951 70 9104
 673 830 65 71 945
 10262 603 733 872 11640 195 285 440 507
 726 12045 197 422 645 65 8 30 71 93 9 89
 13120 28 80 89 406 601 79 80 821 981 14071
 73 113 448 92 537 39 635 15656 111 340 400
 732 16102 20 336 514 29 703 57 807 17030 96
 234 459 563 83 659 846 90 985 18124 224
 65 431 78 586 718 865 920 26 19152 380 440
 520 675 750 810 973
 20018 154 336 82 431 669 868 83 995
 21007 36 226 393 430 56 86 534 42 87 667
 804 70 22223 493 700 7 85 23109 269 353
 469 705 67 919 24114 40 220 821 25060 179
 82 422 98 539 844 973 82 26152 225 58 61
 87 92 317 67 487 619 84 737 871 95 950 97
 27115 216 50 9 453 876 962 28082 93 289
 410 82 888 94 983 29100 9 659 954 56
 30160 284 404 67 576 89 647 758 965
 31247 331 490 559 669 707 829 32005 305
 46 91 572 676 835 922 33167 219 394 429
 569 78 90 94 848 53 34008 56 427 577 81
 944 62 73 35306 21 457 760 97 99 36010 120
 212 782 840 909 37171 258 77 370 523 49
 717 843 915 38037 42 258 511 96 672 730
 39168 381 549 657 846 74
 40073 127 69 363 597 663 755 805 41057
 108 69 335 618 732 38 893 42093 183 230 78
 497 639 59 91 847 923 26 43285 314 536 48
 968 44077 129 50 52 240 473 629 911 61 45039
 361 422 589 46379 408 664 851 67 941 47045
 53 484 653 65 48180 318 428 530 56 49049
 53 67 500 737 810
 50191 321 434 62 65 518 40 825 458 79
 51044 115 245 580 692 938 98 52027 98 143
 85 261 439 87 535 39 630 53245 558 81 609
 704 935 54004 52 152 276 491 761 872 85 63
 55 493 56045 378 427 842 948 57071 95 106
 292 316 592 932 58623 47 150 241 515 657
 401 57 59059 82 409 558 95 766 69
 60264 76 308 64 465 525 655 737 861 955 61214
 31 350 69 470 511 657 772 808 959 63 62003 5 45
 91 448 89 554 733 879 911 63055 90 104 318 505
 14 879 907 79 64162 235 74 76 429 37 522 40 678
 842 65204 49 318 459 555 632 810 50 66066 147
 240 48 567 778 67181 261 68004 224 40 516 69038
 243 419 34 515 773 987.
 70128 86 618 811 973 71029 135 69 499 500 92
 806 56 63 72157 86 415 26 49 532 812 910 43 71
 73001 24 61 82 120 74085 842 75039 66 317 61 474
 547 651 771 840 83 76020 81 223 686 918 77337
 71 436 44 63 599 618 780 845 91 78047 225 96
 443 634 805 79081 297 408 572 754 859 968.
 80196 229 684 81225 345 61 705 808 950 82183
 329 47 447 514 90 661 83145 89 236 570 677 78 766
 993 84059 157 63 603 33 81 811 53 85081 216 82
 506 69 99 803 52 86220 90 315 403 71 548 612 951
 87068 226 395 406 713 70 88055 193 542 95 756
 89086 120 33 87 382 709.
 90042 68 181 321 91005 65 250 470 925 59
 92003 235 475 89 530 714 20 888 93084 193 220 60
 489 562 601 16 89 935 94217 403 511 85 651 845
 95612 702 72 987 96012 34 65 131 31 55 384 658
 755 97003 923 159 96 719 44 83 476 95 553 807 990
 98130 252 75 499 520 964 99021 90 112 78 208 20
 76 407 73 533 908 28.
 100155 203 375 836 77 919 61 101011 116 515
 716 56 102195 280 86 337 419 49 555 967 103184 94
 302 74 95 611 919 25 96 104004 279 475 76 581
 666 893 957 70 85 105072 322 58 427 548 605 9
 861 908 99 106031 124 97 309 677 98 955 62
 107001 77 263 399 478 590 646 728 880 922 108088
 115 27 320 32 45 544 78 612 46 109020 110 296
 337 45 465 92 619 79 92 874 947.
 110002 45 138 46 84 221 92 332 97 416 551 611
 32 768 844 980 11056 223 442 514 636 39 55 865
 112058 406 589 913 54 113250 381 402 811 69 77
 114479 540 722 53 115006 29 136 99 454 577 963
 116112 31 577 745 865 117055 170 276 351 28 85
 603 118104 377 506 683 725 949 119313 30 400 723
 845 72 931.
 120299 359 447 77 673 81 90 730 74 998 121044
 49 64 208 90 415 500 653 99 762 87 881 941 122186
 296 405 37 512 26 705 930 132162 293 303 14 41
 409 93 815 990 124184 300 125113 203 7 342 593
 615 880 126026 188 150 212 313 408 77 643 76 933
 127223 37 360 704 846 128141 70 203 551 74 77 680
 245 922 129189 97 229 23 582 633 837 87.
 130010 166 153 294 97 412 76 82 832 916 131042
 292 424 33 62 96 503 829 52 51 927 132158 271 83
 333 417 47 632 70 718 75 133085 131 249 467 99
 623 846 134041 178 264 581 609 13 135020 51 64
 161 24 596 659 84 824 34 952 68 136099 152 382
 588 634 69 730 815 950 96 137006 11 34 39 163
 378 784 800 96 138630 43 124 34 449 500 6 757 818
 997 139021 103 41 408 507 550 640 711 38 45
 140109 37 59 229 85 88 352 480 95 516 820 80
 141015 73 421 91 523 701 913 61 63 142048 240 320
 81 97 418 59 564 619 774 143022 223 538 60 725
 32 40 864 973 144103 12 220 43 400 60 93 545
 781 927 145032 171 477 43 914 146009 65 145 219
 95 391 924 33 75 524 56 789 894 99 147035 194
 236 405 38 966 148198 229 89 359 85 97 503 772
 149540 41 85 90 96 626 732.
 150080 333 38 420 41 610 60 75 724 800 68 80
 151200 357 497 808 33 712 54 904 47 152005 291
 372 99 518 41 630 771 868 153060 91 292 319 29
 603 62 738 881 930 84 91 154040 170 700 155009
 215 308 66 87 577 609 720 969 156214 379 621
 51 58 59 96 862 157018 78 102 58 94 290 326
 403 66 529 700 897 906 20 158292 365 438 519
 84 706 74 159691 918 77.
 160055 66 136 300 58 617 63 703 34 91 832
 64 910 161030 48 50 150 233 69 423 73 501 615
 764 974 96 162061 164 256 416 16 84 668 709 803
 96 909 31 163227 433 97 523 85 649 763 850 95
 921 49 164008 19 112 72 298 313 76 444 519 69
 772 883 970 165080 101 558 677 798 819 997
 162650 331 405 81 608 748 880 101 167096 113
 201 499 693 797 983 85 168005 73 280 336 40 58
 63 83 471 855 912 169020 756 337 415 43 62 886
 88 170147 271 96 328 459 529 602 8 716 52 725
 171009 77 78 87 180 258 335 491 862 172053

152 307 95 763 68 919 173132 266 341 57 82 96
 682 85 719 45 913 174022 92 130 21 480 770 827
 36 175062 106 247 576 655 711 86 885 176

Kapitulacja przed kryzysem

Znakomity ekonomista polski, autor szeregu kapitalnych dzieł, cieszący się powszechnym uznaniem — prof. Henryk Tennenbaum wystąpił w Towarzystwie Kooperatystów Polskich w Warszawie z bardzo zajmującym odczytem o obecnej sytuacji gospodarczej.

Odczyt ten stanowił **druzgocącą krytykę obecnie uprawianej polityki gospodarczej**, która powinna, zdaniem czołowego przedstawiciela polskiej nauki ekonomicznej, ulec radykalnej zmianie.

Prof. Tennenbaum zaznaczył na wstępie, że kierownicy naszego życia gospodarczego operują nieustannie **kategoriąmi nieprzystosowanymi do obecnej rzeczywistości**, nasza zaś polityka gospodarcza odznacza się nieśmiałością i posuniętą **jak najbardziej daleko niekonsekwencją**, a przedewszystkiem brakiem odpowiedniej doktryny gospodarczej.

Następnie prelegent przeszedł do omówienia sprawy zadłużenia naszego gospodarstwa narodowego, wskazując na jego nie realność.

Udział poszczególnych członków gospodarstwa narodowego w wierzytelnościach jest zapisany. — Te zapisy wierzytelne przy danym systemie cen, przy atrofji naszego życia gospodarczego nie zawsze odpowiadają wartości danyh obiektów naszego gospodarstwa narodowego. Są to fakty oczywiste, które jednak nie są uwzględnione. Znana jest nprz. rzeczą, że **deficyt instytucji ubezpieczeń społecznych wynosi około pół miljarda złotych**.

Z drugiej strony nasze gospodarstwo narodowe posiada zdolność wytwórczą. Najważniejszą niewątpliwie rzeczą jest restytucja siły wytwórczej, szybki obrót gospodarczy. W okresie atrofji, który znajduje wyraz w zmniejszonym dochodzie, przedłuża się sztucznie istnienie danego obiektu, co jest objawem ujemnym, hamującym nasz rozwój gospodarczy.

Kłóćmy się i może słusznie — zaznacza prelegent — o sprawiedliwy podział dochodu narodowego, zapominając o tem, że zmniejszenie dochodu poważnej grupy społecznej (rolników) musi się odbić ujemnie na całości dochodu narodowego, a przedewszystkiem powoduje zmniejszenie dochodu tych warstw, które są ściśle związane z daną grupą społeczną.

Do zmniejszenia dochodu rolników przyczynia się ich ogromne zadłużenie, obciążone odsetkami różnych zobowiązań i nie zmniejszone podatki.

Zdaniem wybitnego ekonomisty rygorystyczne stanowisko wierzyciela zmniejsza niesłychanie zdolność nabywczą całych grup i osłabia ich zdolność gospodarczą.

Mamy do czynienia z polityką nie zdającą sobie sprawy z **zadłużenia całych grup społecznych**.

Zdając sobie sprawę z sytuacji dłużnika, prowadzimy nieśmiałą politykę konwersyjną, politykę antyegzekucyjną.

Na każdym kroku jesteśmy niekonsekwentni. Zapowiedziano wydanie **30 rozporządzeń wykonawczych w zakresie konwersji**, jak dotychczas ukazały się tylko 2 rozporządzenia, a wiadomą jest rzeczą, że bez rozporządzeń wykonawczych konwersja jest martwą literą.

Obecnie Bank Akceptacyjny zarzuca kasom Stefczyka, że są zbyt konserwatywne i nie chcą

Konkurencja anonimowego handlu podcina istnienie kupiectwa włókienniczego

W środę wieczorem odbyło się doroczne walne zgromadzenie członków stowarzyszenia kupców m. Łodzi.

Zebrań zagał prezes stowarzyszenia p. J. Lewszajn, który odczytał deklarację żalobną w związku ze śmiercią Marszałka Józefa Piłsudskiego. Pamięć Marszałka zebrani uczcili w milczeniu przez powstanie.

Przewodnictwo zebrań objął następnie radca izby przem.-handl. p. L. Koral, poczem uczczono pamięć zmarłych członków stowarzyszenia.

Sprawozdanie z działalności stowarzyszenia w r. 1934, który był 10 rokiem istnienia tej organizacji złożył prezes zarządu p. J. Lewszajn.

W sprawozdaniu swem prez. J. Lewszajn podkreślił szereg zjawisk strukturalnych, oddziałujących ujemnie na sytuację handlu, zwłaszcza hurtowego. W szczególności we włókiennictwie eliminowanie handlu przez przemysł oraz konkurencję ze strony handlu anonimowego pogłębiają depresję wśród kupiectwa.

Podkreślić również należy dalsze wyczerpanie środków obrotowych, oraz kurczenie się obrotów kredytowych. Szło to równoległe do spadku obrotów. Wyrazem tych trudności

„Woda sodowa” idzie na ramsze w bawelnie

Sytuacja na rynku bawelnianym jest w dalszym ciągu niepomyślna. Przyczyną tego były panujące dotąd chłody. Wskutek tego sezon w dziale tkanin bawelnianych zamiast do końca maja trwać będzie do końca czerwca. Charakterystycznym zjawiskiem sezonu jest, w przeciwieństwie do ubiegłych lat, brak tkanin, na które istniałby największy popyt, t. j. t. zw. szlageru.

Kupcy, którzy dość licznie przybywają z prowincji, nabywają towar, poczem po nagłym ochłodzeniu niektórzy z nich zwracają połowę zakupionego towaru.

Bojącą branżę bawelnianą są w dalszym ciągu ramsze, które nabywa szczególnie Poznańskie i Pomorskie. Ramsze te obejmują nawet towary wybitnie letnie t. zw. wodę sodową. Z powodu braku gotówki u głównego konsumenta tkanin bawelnianych — wsi, przewidywać należy iż część wyprodukowanego towaru pozostanie na składach. Ilustruje to niepomyślną sytuację w dziedzinie tkanin bawelnianych.

Wypłacalność w branży bawelnianej jest niezła. Kryje się przeważnie weksłami z terminem 90 — 120 dni.

się zgodzić na przeprowadzenie konwersji drobnych sum w ciągu 14 lat.

To też — zdaniem prelegenta — byłoby bardzo pożądanym pewnego rodzaju wyjście ze stanu bezwładności, z postawy nie ruhomej, co spowodowałoby pewną wyższkę cen i lepsze zabezpieczenie wkładów.

Wkłady, jak się dowiedzieć wyraża prof. Tennenbaum, stanowią obecnie **otyłość w postaci garba**, które poniekąd znajdują się poza gospodarstwem.

Teraz — jak podkreśla znakomity ekonomista — nastąpił okres, gdy trzeba byłoby przywrócić szybkość obrotu, tempo „radosnej twórczości”. Dlatego też roboty publiczne należy ujęte mogłyby się również przyczynić do ożywienia naszego gospodarstwa narodowego.

W końcu zaznacza prelegent, że trzeba się zdecydować na je-

ci było między innymi zmniejszenie się liczby przedsiębiorstw handlowych.

Na zmniejszenie się obrotów w handlu wewnętrznym oddziaływał również rozszerzający się system reglamentacji i kontyngentowania

Wyjazd dyr. Bajera do Turcji Układ kontyngentowy umożliwi zwiększenie eksportu

Zgodnie z postanowieniami, powziętymi na zebraniu rady traktatowej samorządu gospodarczego co do spowodowania przyspieszenia zawarcia układu, regulującego obroty towarowe pomiędzy Polską i Turcją, przewidziany jest wyjazd do Ankary z ramienia rady traktatowej inż. K. Bajera, dyrektora izby przem. handl. w Łodzi.

Mimo zawarcia traktatu handlowego w 1931 r., brak układu kontyngentowego, wzgl. clearin gowego hamuje całkowicie obroty handlowe polsko-tureckie

Zasadniczo osiągnięto już zgodę co do zawarcia układu kontyngentowego z tem, że clearin gowanie obrotów w ramach ustalonych kontyngentów byłoby przeprowadzane ze strony polskiej przez „Zahan”, któryby zawarł odnośną umowę prywat-

Premje dla farmerów przedłużone zostały do lutego

W najbliższych dniach urząd dla spraw rolnictwa w Waszyngtonie ogłosi rozporządzenie przesunięcia terminu płatności 12-centowych obligacji wydanych pod zastaw bawelny na okres do 1 lutego 1936 r.

Rozporządzenie to posiada dla sytuacji farmerów amerykańskich i całego rynku bawelnianego Stanów Zjednoczonych niezwykle doniosłe znaczenie. Płatność tych pożyczek udzielonych pod zastaw bawelny przypadała na 31 lipca r. b. i niepewność co do tego, czy rząd przedłuży rolnikom tę formę pomocy kredytowej wpływała ujemnie na tempo prac przygotowawczych przy zbiorach.

Jednocześnie z tem rozporządzeniem przewidziany jest szereg ulg. O rozmiarach tych ulg świadczy

dną z doktryn ekonomicznych, odpowiednio ją zmodyfikować i wprowadzić ją w życie.

Obecna bowiem polityka gospodarcza, która chce pogodzić rzeczy zupełnie sprzeczne, jest polityką nie-kapitalizacji, a **tehrzliwej kapitulacji wobec kryzysu**, będącego funkcją złego podziału dochodu narodowego.

Rozwinęła się następnie dyskusja, w której m. in. występowało przeciwko niesłychanej eksploatacji społeczeństwa przez kartele.

Obecnie niemal całe życie gospodarcze zostało skartelizowane i dochód społeczny przesuwają się do rąk kilkudziesięciu tysięcy ludzi. Należałoby stworzyć w Polsce sąd cennikowy, któryby położył kres szkodliwej działalności niektórych karteli.

obrotów w handlu zagranicznym.

Zagadnienia organizacyjne handlu nie doznały rozwiązania, a niektóre akty ustawodawcze ujemnie wpłynęły na sytuację kupiectwa.

Gruntownej rewizji wymaga między innymi system podatkowy.

na z Bankiem Tureckim. Chodzi zatem obecnie o przyspieszenie zawarcia układu kontyngentowego.

Ostatnio również biuro traktatowe przeprowadziło szczegółową rejestrację zamrożonych w Rumunii należności eksporterów polskich. Wprawdzie obecna sytuacja dewizowa Rumunii nie daje podstaw do spodziewania się szybkiego upłynięcia tych należności, szczegółowe ich zestawienie potrzebne jest jednak dla uzasadnienia dalszych posunięć w związku z wykonaniem umowy polsko-rumuńskiej z końca ub. r., która przewiduje, iż Bank Rumuński ma przydzielać dewizy na należności zamrożone w pewnym stosunku (15 proc. do całości wywozu rumuńskiego do Polski).

Vars.

fakt, że w okresie do pierwszej połowy maja znajdowało się w obiegu obligacji tego rodzaju na sumę około 300 milionów dolarów pod zastaw około 4 i pół miliona bel bawelny.

Miljon metrów na rynki kolonialne

W tych dniach włókiennictwo węgierskie zawarło jedną z największych dotychczas transakcji na rynkach zamorskich.

Transakcję tę stanowi sprzedaż miliona metrów bawelnianych towarów drukowanych na rynku afrykańskim do kolonii francuskich, oraz kolonii brytyjskich w Afryce Południowej.

Michelin producentem samochodów

Donoszą z Paryża, że znana fabryka opon samochodowych Michelin zwołała nadzwyczajne walne zebranie swych akcjonariuszy celem omówienia sprawy rozszerzenia działalności przedsiębiorstwa.

Fabryka ta jest najpoważniejszym z pośród wierzycieli Citroena i należności jej mogą być odmrożone tylko przez udział we wspomnianej fabryce samochodów. W ten sposób poza produkcją opon Michelin podjąłby również w oparciu o aparat techniczny Citroena produkcję samochodów.

Ala Izbicka

pielegniarka dyplomowana) Narutowicza 47

tel. 246-36

Pomimo tych trudności działalność stowarzyszenia doznała w ciągu ub. r. pewnego pogłębienia. Wyraża się to między innymi zapoczątkowaniem reorganizacji poszczególnych sekcji branżowych i niektórych agend stowarzyszenia. Znajdzie to swój wyraz w ściślejszej współpracy zarządu stowarzyszenia z poszczególnymi sekcjami, które posiadać będą swych przedstawicieli w zarządzie.

Sprawy podatkowe referował dyrektor stow. p. M. Heyman, omawiając całokształt działalności stowarzyszenia w tej dziedzinie dr. Z. Schinagel. Zostały one po krótkiej dyskusji przez zebranych przyjęte. Zatwierdzono również sprawozdanie kasy wzajemnej pomocy na wypadek śmierci oraz sprawozdanie kasy pożyczkowej i protokół komisji rewizyjnej.

Wybory do zarządu dały następujące wyniki: Berkowicz D., Hertz M., Hertz J., Koral L., Kos A., Lewszajn J., Mokroski L., Matlachowski H., Monitz K., Rygter A., Saks M., Dr. Schinagel Z., Weinstein I., dr. Wyszeński Sz., Wyszewiański D., dr. Warszawski Z.

„A. Schmelzer” ruszy za 2 tygodnie

W związku z wczorajszą informacją naszą o pożarze w przedalni firmy „August Schmelzer” w Myszkwowie, dowiadujemy się, iż komisja techniczna ustaliła, że fabryka nieruchomości będzie przez 2 tygodnie. Po bliższym zbadaniu okazało się, że ofiarą płomieni padło tylko 5 maszyn i niewielkie ilości mieszanek. Transmisje i selfactory okazały się w większości nieuszkodzone.

Informacje powyższe uzyskałimy od kierownictwa biura lódzkiego tej firmy, które oczywiście nie ponosi żadnej odpowiedzialności za niewłaściwe zachowanie się jednej z urzędni czek.

Włochy zaostrzyły kontrolę dewizową

„Gazetta Ufficiale” ogłasza zarządzenie w sprawie obowiązku zdeponowania w Banku Włoch wszelkich zagranicznych papierów wartościowych, jak również włoskich papierów wartościowych, emitowanych zagranicą.

Obowiązek ten ciąży na bankach, przedsiębiorstwach i osobach prawnych, mających siedzibę we Włoszech lub kolonjach włoskich, na obywatelach włoskich, zamieszkujących we Włoszech lub w kolonjach.

Papiery wartościowe muszą być zdeponowane w Banku Włoch w 20 dni.

Powyższe zarządzenie oznacza dalsze zaostrzenie kontroli dewizowej we Włoszech.

O 10 punktów niższkował funt

Kurs dolara na rynku lódzkim wczoraj nie uległ zmianom, kształtując się w Banku Polskim i w obrotach prywatnych w granicach dotychczasowych.

Pod znakiem słabszej tendencji notowano funty. Bank Polski obniżył kurs o 10 punktów do 25,80; w obrotach prywatnych notowano funty pod znakiem słabszej tendencji 26,00 — 25,90.

Na rynku papierów państwowych notowano nadal tendencję całkowicie utrzymaną.

Rynek pieniężno-towarowy

Cedula giełdy łódzkiej

Na wczorajszym zebraniu giełdowym w Łodzi notowano:

| | Spzedaż | Kapno |
|----------------|---------|--------|
| Budowlana | 41.25 | 41.— |
| Dolarówka | 52.— | 51.50 |
| Inwestycyjna | 105.— | 104.50 |
| Stabilizacyjna | 62.75 | 62.50 |
| Bank Polski | 87.75 | 87.50 |

Warszawska giełda pieniężna

Na wczorajszym zebraniu giełdy walutowo-dewizowej w Warszawie w dziale dewiz zaznaczyło się znaczne zmniejszenie zapotrzebowania przy dużym osłabieniu tendencji. Zauważał się zwłaszcza spadek kursu dolara gotówkowego i monet złotych, które przeważnie pozostawały w zaoferowaniu bez odbiorców. Notowano: Amsterdam 359,35 (— 20), Bruksela 89,90 (— 1), Kopenhaga 117,25 (plus 75), Londyn 26,23 (plus 14), przekaz telegraficzny na Nowy Jork 5,32 (— 8), Paryż 34,99 (— pół), Praga 22,14 (— 1), Zurych 171,75 (— 2). W obrotach prywatnych: marka niemiecka 181, szyling austriacki 100,50, korona czechosłowacka 21,98, frank francuski 35,02, funt szterlingów 26,30, dolar gotówkowy 5,32,50, dolar złoty 9,13,50, rubel złoty 4,75, rubel srebrny 1,92, bilon 0,90. Bank Polski płacił za banknoty dolarowe 5,28.

AKCJE

Na rynku akcyjnym natomiast sytuacja kształtowała się wybitnie mocno, przy dużym zainteresowaniu akcjami Banku Polskiego, które uległy dokonano większych transakcji. Notowano: Bank Polski 87,50, Lilpo 9,25 — 9,15 (plus 15), Starachowice 31 — 31,50 (plus 50), Haberbusch 39 — 39,25 — 38.

PAPIERY PROCENTOWE

W dziale papierów procentowych również przeważała tendencja mocna. Największych obrotów dokonano 7 proc. stabilizacyjną i 5 proc. konwersyjną. Notowano: 3 proc. budowlana 41,75 — 42 (— 75), 4 proc. premjowa dolarowa 52,50 (plus 25), 4 proc. inwestycyjna zwykła 105, serjowa 109, 5 proc. konwersyjna 66,75 — 66,50 (— 50), 5 proc. kolejowa 60,25, 6 proc. dolarowa 80 (— 100), w drobnych odcinkach 79,75 7 proc. stabilizacyjna 63 — 62,75 — 63,25 (plus 75), w odcinkach po 500 dolarów 63,25 — 63,50, 4 i pół proc. L. Z. ziemskie 48,50 — 48,25 (plus 50), 5 proc. L. Z. Warszawy stare 66,25 — 67 — 66,75 (plus 50) 5 proc. L. Z. Warszawy z 1933 r. 57,75 — 58,25 (plus 50), 5 proc. L. Z. Łodzi r. 1933 51,25, 5 proc. L. Z. Radomia r. 1933 41, 4 i pół proc. obligacje Warszawy V emisja 48.

Notowania giełdy zbożowo-towarowej w Łodzi

Zyto 15,50 — 15,75, pszenica 18 — 18,50, jęczmień 16 — 16,50, owies jednolity 17,25 — 17,75, owies zbierany 16,75 — 17,25, mąka żytnia 1) 22,25 — 23,25 2) 23,25 — 24,25, mąka pszenna 29 — 33, o. tręby żytnie 10,25 — 10,50 otręby pszenne 10 — 10,50, rzepak 39 — 41, groch polny 26 — 28, groch Victoria 32 — 36, makuch lniany 17 — 18, makuch rzepakowy 14 — 15, konieczyna czerwona 100 — 130, konieczyna biała 50 — 80, łubin niebieski 8,50 — 9, łubin złoty 9,50 — 10, ziemniaki jadalne 3,50 — 4, sruł soya 20,50 — 21. Usposobienie ogólne spokojne.

NOTOWANIA BAWELNY.

NOWY JORK

Loco 12,45 maj 12,01 czerwiec 12,03 lipiec 12,04 sierpień 11,96 wrzesień 11,88 październik 11,80 listopad 11,82 grudzień 11,84 styczeń 11,88 luty 11,90 marzec 11,91.

NOWY ORLEAN

Loco 12,50 maj 11,95 lipiec 11,98 październik 11,74 grudzień 11,79 styczeń 11,83 marzec 11,88.

Uwaga: Departament rolnictwa w Waszyngtonie oblicza w ostatnim sprawozdaniu sezonu 1934-35 teren uprawny pod bawełnę na dzień 1.8.1934 r. na 27883,000 akrów.

LIVERPOOL

Loco 6,98 maj 6,61 czerwiec 6,54 lipiec 6,49 sierpień 6,38 wrzesień 6,30 październik 6,24 listopad 6,20 grudzień 6,20 styczeń 6,20 luty 6,20 marzec 6,20 kwiecień 6,19 maj 6,19.

Egipska: loco 8,45 maj 8,15 lipiec 8,12 październik 8,12 listopad 8,12 styczeń 8,12 marzec 8,11 maj 8,11.

Upper: loco 8,01 maj 7,79 lipiec 7,44 październik 7,17 listopad 7,17 styczeń 7,15 marzec 7,15 maj 7,15.

NOWY JORK

Loco 12,45 maj 12,01 czerwiec 12,03 lipiec 12,04 sierpień 11,98 wrzesień 11,88 październik 11,80 listopad 11,82 grudzień 11,84 styczeń 11,81 luty 11,90 marzec 11,91.

BREMA

Loco — lipiec 13,28 październik 13,30 grudzień 13,40 styczeń 13,51.

ALEKSANDRIA

Sakkalaridis: maj 14,88 lipiec 14,69 listopad 14,95 styczeń 14,98.

Ashmouni: czerwiec 13,19 sierpień 13,07 październik 12,91 grudzień 12,89.

Włos z futra

zadecydował o wyroku

Węgier z pochodzenia, Willy Toth, zamieszkały stałe w Cleveland, przedstawiciel firm zagranicznych, zdobył spory majątek. Jako posiadacz pięknego samochodu odbywał nim częste wycieczki. Pewnego razu wracając z jakiegoś bankietu, podpity nieco, przejechał Toth w pełnym pędzie jakąś staruszkę na ulicy. Nie zwracając uwagi na wypadek, jechał dalej i o kilkadziesiąt metrów za miastem wpadł z autem na drzewo. Auto rozbiło się a Toth'a znaleziono nad ranem świątecznym w rowie przydrożnym. Ponieważ przy przejechaniu staruszki na ulicy nie było wskutek późnej pory nikogo, nie było też świadka, któryby mógł oskarżyć Toth'a. Podczas śledztwa Toth twierdził, że nie wie o niczym. Przy szczegółowym badaniu auta znaleziono jednak przyklejony do latarni na przodzie włoszek króliczy. Ten to włoszek zadecydował o losach Toth'a. Badanie mikroskopijne wykazało, iż włos ten pochodzi z kołnierza króliczego, jaki miała przy palcu przejechana staruszka. Ze względu na zgon ofiary nieostrożnej jazdy skazał sąd Toth'a na dwa lata ciężkiego więzienia.

WIADOMOŚCI SPORTOWE

Przełożenie meczów A klasowych

Na czwartek, dn. 30 b. m. zostały wyznaczone kilka dalszych spotkań o mistrzostwo piłkarskie klasy A okręgu łódzkiego. Obecnie jednak zarząd ŁOZPN postanowił wyznaczyć na ten dzień zawody odwrotne i przełożyć je na termin dnia 14 lipca.

Klubowe zawody

o mistrzostwo szosowe

W dniach 26 i 30 b. m. odbędą się mistrzostwa szosowe łódzkich klubów kolarskich na dystansie 150 km. W nadchodzącą niedzielę zostaną rozegrane mistrzostwa. Biegu, PTC, Orlecia, Świtu, Strzelec kiego K. S., Makabi, Kruschendera Start do tych biegów odbędzie się o godz. 8 rano w Pabjanicach przy Parku Wolności.

W czwartek, dnia 30 b. m. rozegrają mistrzostwa szosowe: RTSG, KLS, TZS, Bar-Kochba, Zjednoczone, Resursa, LTK i Wima. Jedynie tylko tow. Rekord zostało zwolnione od zorganizowania mistrzostw klubowych z powodu braku odpowiedniej ilości zawodników.

Jeszcze sześć spotkań czeka naszych piłkarzy w tym roku

Reprezentacja piłkarska Polski rozegra jeszcze w tym roku sześć meczów międzypaństwowych. Kalendarzyk obejmuje następujące spotkania:

- Polska — Jugosławia 18 sierpnia w Katowicach.
- Polska — Belgja 1 września w Brukseli.
- Polska — Niemcy 15 września we Wrocławiu.
- Polska — Lotwa 15 września w Warszawie.
- Polska — Austria 16 października w Warszawie.
- Polska — Rumunia 3 listopada w Bukareszcie.

Instytut de Beauté POMA

Piotrkowska 121

poprzeczna oficyna. I piętro. Tel. 155-55

Zainteresowanie językiem polskim w Niemczech

W ostatnich czasach wzrosło w bardzo znacznym stopniu zainteresowanie dla języka polskiego w Niemczech. Świadczy o tem m. in. fakt, że czasopismo lingwistyczne „Weltverkehrs-Sprachen” wydawane w Lipsku przez instytut bibliograficzny, a poświęcone studjom głównych języków światowych, przeprowadza w ostatnim numerze ankietę wśród swoich czytelników w sprawie założenia działu polskiego, a to wobec bardzo licznych za pytań i życzeń, otrzymywanych przez redakcję owego pisma.

Kłopoty z Wajsówną

Deklarację olimpijską podpisała tylko Kwaśniewska

Niezależnie od ślubowania olimpijskiego, wszyscy zawodnicy wchodzący w skład poszczególnych drużyn olimpijskich zobowiązani są do podpisania deklaracji, w której podane są zobowiązania olimpijskie. Do podpisania takich deklaracji zawezwane zostały w Łodzi Kwaśniewska i Wajsówna.

Jedynie tylko Kwaśniewska podpisała tę deklarację, natomiast Waj

sówna do lokalu ŁOZLA nie przybyła. Zarząd ŁOZLA wezwał ją komunikatem raz jeszcze, a na tem samym posiedzeniu udzielił jej ostatecznie zwolnienia z okręgu łódzkiego i deklarację jej przesłał do Warszawy do PZLA.

Kwaśniewska ma jednak duże trudności z uzyskaniem urlopu na pierwszy obóz olimpijski na Białanach.

Trener Spojda pozostaje

Przedłużenie pobytu w Łodzi do 22 czerwca

Od szeregu tygodni pracuje w Łodzi objazdowy trener PZPN p. Spojda, który prowadził wyszkolenie piłkarzy klubów A-klasowych, a także i bardziej utalentowanych jednostek klas niższych. Wyniki tych prac są pozytywne. Z związku z tem zarząd ŁOZPN zwrócił się do Warszawy z propozycją przedłużenia pobytu p. Spojdy w Łodzi i obecnie, jak się dowiadujemy za-

rząd PZPN wyraził swą zgodę na pozostawienie Łodzi trenera jeszcze do dnia 22 czerwca.

Poczynając od Zielonych świąt uruchomiony zostanie w Łodzi pod kierunkiem p. Spojdy dwutygodniowy skoszarowany kurs dla przodowników piłkarskich. W ten sposób program pracy zakreślony dla p. Spojdy będzie całkowicie wyczerpany.

Dwa trójmecze

i zawody Polska — Belgja w Brukseli

Zarząd PZLA zakontraktował już definitywnie trzy mecze międzypaństwowe dla naszych lekkoatletów.

I tak pierwsze spotkanie odbędzie się dnia 23 czerwca. O pułap przechodni ufundowany przez prezesa PZLA inż. Znajkowskiego walczą w tym czasie Polska — Belgja w Brukseli. Następnie odbędzie się w Budapeszcie w dniu 21 lipca trójmecz lekkoatletyczny Polska — Węgry — Austria i wreszcie w dniu 1 — 2 sierpnia w Tallinie trójmecz ba-

tycki Lotwa — Estonia — Polska.

Pozatem zarząd PZLA przyjął za prośbą na kilka startów zagranicznych dla naszych czołowych lekkoatletów. W rachubę brani są tu Kucharski, Łokajski i Heljasz, którzy mają wystąpić na międzynarodowych zawodach w Paryżu w dniu 16 czerwca oraz Heljasz i Kucharski, którzy zostali zaproszeni do Sztokholmu na 26 lipca.

Szkolenie pilotów w Aeroklubie łódzkim

Zarząd Aeroklubu łódzkiego podaje niniejszem do wiadomości zainteresowanych, że na zasadzie obojga rozporządzeń ministerstwa komunikacji, departament lotni-

ctwa cywilnego w roku bieżącym na lotnisku łódzkim w Lublinku przystąpi do szkolenia w pilotażu praktycznym osób obojga płci na następujących warunkach

| GRUPA | Opłata na rzecz Min. Kom. w zależności od kateg. świadectwa pilot. szybowcowych | | | |
|------------------------------------|---|---------|---------|---------|
| | Bez świadectw | Kat. A. | Kat. B. | Kat. C. |
| I. Rezerwiści w wieku do 30 lat | 500 zł. | 400 zł. | 300 zł. | 200 zł. |
| II. Pełnoletni mężczyźni i kobiety | 1.000 zł. | 500 zł. | 600 zł. | 400 zł. |
| III. Nabywcy płatowców i samolotów | B E Z O P Ł A T Y | | | |

Dalsze warunki są następujące:
Dla członków I grupy:
— Narodowość polska
— Wiek nie wyższy 30 lat.
— Rezerwiści.
— Kandydaci bez cenzusu jako minimum 7 oddziałów szkoły powszechnej.
— Badania w C. B. L. L. z klasyfikacją o przydatności na pilota turystycznego.
— Ukończenie z wynikiem pozytywnym kursu teoretycznego przy Aeroklubie.
— Członkostwo L. O. P. P. i Aeroklubu.

— Opinia władz administracyjnych o moralności i lojalności względem Państwa.

Dla członków II i III grupy warunki jak wyżej z wyjątkiem ograniczenia wieku i wymagania przynależności do rezerwy.

Kandydaci składają podanie wraz z załącznikami do Aeroklubu łódzkiego (ul. P. O. W. nr. 1, tel. 211-04) w terminie nieprzekraczalnym do dnia 3 czerwca r. b.

Wszelkich bliższych informacji udziela zainteresowanym Aeroklub codziennie w godzinach od 16 do 19-ej.

Sala Filharmonii

tel. 213-84

W niedzielę, dnia 26 maja rb. o godz. 8.30 wiecz. Rewelacyjny występ

Hanki Ordonówny i Igo Syma

w przebojowym programie.

Bilety w cenie od 1 zł. do 5.— zł. do nabycia w kasie Filharmonii

Kino „EUROPA“

Narutowicza 20

Pocz. 4. 6. 8. 10.15

Ostatnie dni!

Miłość Hrabianki Esterhazy i Franciszka Schuberta

p. t. „Niedokończona symfonia” — W 4-tym tygodniu rekordowego powodzenia, celem udostępnienia filmu jaknajszerszym sferom publiczności **Dalsza rewelacyjna zniżka cen**

Do godz. 6.30 wszystkie miejsca po zł.

Na wieczorowe seanse ceny miejsc popularne!

109

Dźwiękowe kino
Przedwiośnie



Zeromskiego 74 | 76
tel. 129-88

Dziś premiera!

Fenomenalny śpiewak

JÓZEF SCHMIDT

czarować nas będzie swym śpiewem w filmie p. t.

SPRZEDANY GŁOS

Mówiony i śpiewany po niemiecku. Następny program: Antek policmajster. W rol. gł. Adolf Dymsha i Marja Bogda

ORYGINALNE PROSZKI
"MIGRENO-
NERVOSIN"
R.M.S.W. 251599
ZNAK FABR.
Z KOGUTKIEM
SA ŚRODKIEM
KOJĄCYM BÓLE
ZASTOSOWANIE:
BÓLE GŁOWY
MIGRENA, NEURALGIA
BÓLE ZĘBÓW
GRYPA, PRZEZIĘBIENIA
BÓLE ARTRETYCZNE,
STAWOWE, KOSTNE I.T.P.
ŻĄDANIE ORYGINALNYCH PROSZKÓW
ZE ZN. FABR. **KOGUTEK**
SPRZEDAJA APTEKI

Ubezpieczalnia Społeczna w Łodzi

podaje do wiadomości P. P. Pracodawcom i Ubezpieczonym, że z dniem 31 maja 1935 r. wygasa moc obowiązująca rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 17 czerwca 1933 r. o podwyższeniu składki w ubezpieczeniu na wypadek braku pracy pracowników umysłowych (Dz. U. R. P. z 1933 r. Nr. 45, poz. 349).

Od dnia 1 czerwca 1935 r. obliczenia i podział składek na wypadek braku pracy normowane będą wyłącznie art. 102 ust. 1 i art. 104 rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 27 listopada 1927 r. o ubezpieczeniu pracowników umysłowych (Dz. U. R. P. z 1927 r. Nr. 106, poz. 911) w brzmieniu ustalonej ustawą z dnia 29 marca 1933 r. (Dz. U. R. P. z 1933 r. Nr. 27, poz. 229).

Wysokość składki za ubezpieczenie na wypadek braku pracy pracowników umysłowych wyosić przeto będzie, począwszy od 1 czerwca 1935 r. 2% od rzeczywistego zarobku, polozalnego w granicach od zł. 60.— do zł. 725.— (podział składek między pracodawcą i pracownikiem normuje art. 104), oraz dodatkowo 1,2% od nadwyżki zarobku ponad sumę zł. 725.—, przyczem ta ostatnia składka przypada w całości na ubezpieczonego.

Wobec powyższego treść formularza Nr. 4-a (deklaracje składek ubezpieczeniowych i opłat na Fundusz Pracy za pracowników umysłowych), załączonego przez P. P. Pracodawców do wykazu stanu zatrudnienia, w części I-ej: „podstawa wymiaru i obliczeń składek na ubezpieczenie pracowników umysłowych, emerytalna i na wypadek braku pracy” — zmieniona zostaje następująco:

| Lp. | Granice wynagrodzenia mies. | Liczba miesięcy składekowych | Suma wynagrodzeń mies. w zaokrągł. do 1 zł. | Sposób obliczenia składek na ubezpieczenie | Składka ogólna | |
|-----|--|------------------------------|---|--|----------------|-----|
| | | | | | zł. | gr. |
| | 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | |
| 1 | do 59 zł. | | | Emeryt i braku pracy M × 6.— zł. | | |
| 2 | od 60 zł. do 725 zł. | | | S. 10% | | |
| 3 | ponad 725.— zł. | | | M × 72.50 zł. | | |
| 4 | Suma nadwyżek wynagrodz. ponad 725.— zł. | | | Brak pracy S. 1,2% | | |

Pracodawcy, posiadający w zapasie formularze Nr. 4-a (deklaracje składek) starego typu, mogą je wymienić bezpłatnie w Ubezpieczalni Społecznej w Łodzi. Dotyczy to również wszystkich sprzedawców prywatnych, którym Ubezpieczalnia Społeczna w Łodzi powierzyła sprzedaż swoich druków.
Ubezpieczalnia Społeczna w Łodzi



**OKULARY
BINOKLE
LORGNON**

Ism. od r. 1894 **MAGAZYN OPTYCZNY
SZYMON URBACH**
Sp. z o. o.

Łódź, Piotrkowska 33. Tel. 222-23.

Dr. med.
Wołkowyski
przeprowadził się na ul.
Cegielnianą 11 tel. 238-02
Choroby weneryczne, moczopłciowe i skórne
Przyjmuje od 8—12, 4—9 w.
w niedz. i święta od 9 do 1 po po

Dr. med.
S. KANTOR
Spec. chorób skórnych i wenerycznych
UL. PIOTRKOWSKA 90
tel. 129-45
Przyjmuje od 8—2 i od 6—9 wiecz.
W niedz. i święta od 8—2.

Dr. Ludwik Falk
powrócił
Choroby skórne i weneryczne
Nawrot 7. tel. 128-07
przyjmuje 10—12 i od 5—7

Choroby zwierząt
(Specjalność — psy domowe)
Lekarz weterynaryjny
M. A. Reich
przyjmuje codziennie od 9 do 1 i od 4—7 p.p.
Wjazd do chorych zwierząt
Nawrot 1a, II p. Tel. 175-77
Ceny lecznicowe.

Wyśmienite LODY
porcja 35 gr.
wraz z wodą sodową i waflem czekoladowym
oraz
KOLACJE JARSKIE
z 5-ciu dań po 90 gr.
poleca
Cukiernia „ZRÓDŁO”
Przejazd 1. — Tel. 209-87 i 133-72

„HYGIENA”

Łódź, Andrzejka 1.
Przyjmuje wszelkie roboty, wchodzące w zakres oszyczenia szymb, frote rowania, cyklinowania i drutowania posadzek. Sprzątanie biur i mieszkań oraz pakowanie okien i drzwi na zimę.
Ceny niskie.
Tel. 108-47 przyw. firmy RESTEL.
Czynny do godz. 7-ej.

KORESPONDENCJĘ angielską, tłumaczenia załatwia na godzinny rutynowana korespondentka. Wiad. tel. 147-89. -7

SOPPOTY. Komfortowo umeblowane pokoje odnajmę od czerwca. Zgłoszenia: Wegner str. Nr. 7 róg Wilhelm-str. Rosenberg.

3-POKOJOWE frontowe mieszkanie z kuchnią, wygodami i 2 wejściami do wynajęcia przy Al. 1 Maja nr. 5. Wiadomość u dozorcey domu. 552—2

Poszukiwany sprzedawca
wełny, odpadków etc. na prowizję. Pierwszeństwo, znającym klientelę.
Poszukiwana również korespondentka
stenotypistka w jęz. francusk. i angielskim. Oferty sub: „Agentury” do administr.

Gabinet kosmetyki
leczniczej i toaletowej
Z. SZWALBE
dyplom Uniwersytecki
Moniuszki 1, tel. 127-99.
Usuwanie wszelkich defektów cery.
Usuwanie bezpowrotnie i bez śladów szpeczących włosów.
Przyjmuje 10—2 i 4—8 wiecz.

SAMOCHÓD - limuzyna pierwszorzędnej marki w bardzo dobrym stanie okazuje się do sprzedania. Wiadomość: ul. Węlczańska 224. 10553—3

DŁUGOLETNI fachowiec w branży dodatków krawieckich hurtowo pragnie zmienić posadę. Oferty sub „X. M”. 10551—2

3 POKOJE, kuchnia, przedpokój, słuźbowy, kąpielowy, dwa wejścia; 2 pokoje, kuchnia, wygodny. Zawadzka 9. 10542 3

OKULARY, binokle najnowszych fasonów. Wykonanie recept pp. lekarzy oraz wszelkie reperacje po cenach konkurencyjnych poleca Optyk Urbach, Łódź, Piotrkowska nr. 33, tel. 222-23.

Kino-teatr
METRO
PRZEJAZD 2
Początek o g. 4

Dziś i dni następnych!
W rolach głównych: **Gary Cooper** i najczarowniejsze zjawisko ekranu **Shirley Temple**
Teraz i Zawsze
Passe-partouts i bilety ulgowe, prócz urzędowych, nieważne

Kino-teatr
ADRIA
GŁÓWNA 1
Początek o g. 5

Kino-Teatr
„MIRAZ”
11 listopada 16
(Konstantynowska)
Początek o g. 4-ej

Dziś i dni następnych!
Jose Mojica w porywającym, oszalałym filmie p. t.
„PIEŚŃ KOZAKA”
Nadprogram Tygodnik Pata.

Prenumerata miesięczna „Głosu Porannego” ze wszystkimi dodatkami wynosi w Łodzi zł. 4.60, za odosłanie — 90 groszy, z przesyłką pocztową w kraju — zł. 6.—, zagranicą — zł. 9.—
Rękopisów redakcja nie zwraca.

Ogłoszenia za wiersz milimetry 1-szpaltowy (strona 5 szpalt): 1-sza strona 2 zł.; Reklamy tekstem redakcyjnym zł. 1.50; w tekście: z zastrzeżeniem miejsca (0 gr., bez zastrzeżenia miejsca 50 gr., nekrologi 40 gr. Zwyczajnie (str. 10 szpalt) 12 gr. Drobne 15 gr. za wyraz, najmniejsze ogłoszenie zł. 1.20. Poszukiwanie pracy 10 gr. za wyraz, najmniejsze zł. 1.20. Ogłoszenia sercyszynowe i zaślubinowe 12 zł. Ogłoszenia samolejące obliczane są o 30% drożej, firm sagr. 100%. Za ogłoszenia tabelaryczne lub fantaz. dodatek 50%. Ogłoszenia dwukolor. o 50% drożej.